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A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal Élel-
miszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Igazgatóság hatósági főállatorvosa Kis-
várda város közigazgatási területére, a területen található rókák veszettség elleni 
immunizálása miatt 2007. október 15. és 2007. november 4. között ebzárlatot és 
legeltetési tilalmat rendel el a következők szerint:

Az ebzárlat ideje alatt az ebeket tartási helyén megkötve vagy zárva, a macská-
kat zárva kell tartani.
- Kutyát tartási helyéről csak pórázon sétáltatva lehet kivinni.
- Vadászebek, fegyveres testületek ebei munkavégzésük idejére mentesíthetők a 
korlátozások alól.
- Az ebzárlat idején szabadon talált kutya/macska befogásáról a település önkor-

mányzata köteles intézkedni.
A legeltetési tilalom ideje alatt az állatok legeltetését a la-
kott településen belül az erre kijelölt helyen, ilyen hely hiá-
nyában a lakott település határától számított 1000 méteren 
belül kell megszervezni.
- Az állatok vándorolva történő legeltetése tilos!
- Az állandóan legelőn tartott szarvasmarha-állományok le-

geltetését - az állomány nagyságától függően - 10-20 hektáros területre kell korlá-
tozni.      (Fotó: www.tappancsvilag.hu)

EBZÁRLAT ÉS LEGELTETÉSI TILALOM

A Tőkés László Alapítvány kurató-
riuma 2007. szeptember 30-án adta 
át a 2007. évi egyéni díját a Refor-
mátus Templomban.

Ebben az évben Szabó Magda 
írónőnek ítélte oda a Tőkés Alapít-
vány egyéni díját. A Kisvárdai Re-
formátus Templomban az ünnepi 
alkalomból Dr. Bölcskei Gusztáv, a 
Tiszántúli Református Egyházkerü-
let püspöke, a kuratórium tagja hir-
detett igét. Laudációt mondott Dr. 
Korsós Bálint, a Debreceni Reformá-
tus Kollégium Dóczy Gimnáziumá-
nak igazgatója.

Lengyel Szabolcs, a Tőkés Alapít-
vány kuratóriumának elnöke adta 
át a díjat a kuratórium nevében Tasi 

Gézának, Szabó Magda keresztfi-
ának. Ő az írónő nevében megkö-
szönte az elismerést, aki betegsége 
miatt nem lehetett személyesen je-
len az ünnepségen, bár nagyon sze-
retett volna részt venni.

Ezután Tőkés László Királyhágó-
melléki református püspök, majd Dr. 
Oláh Albert Kisvárda polgármestere 
mondott köszöntőt. A polgármester 
a város nevében átadta Bábásné La-
katos Erika tűzzománc alkotását is 
Szabó Magda keresztfiának.

Az ünnepélyes díjátadást követő-
en a Művészetek Házában mutatta 
be az Evangéliumi Színház Szabó 
Magda: Szent Bertalan nappala című 
történelmi játékát.

ÁTADTÁK A TÕKÉS ALAPÍTVÁNY DÍJÁT AZ ARADI VÉRTANÚKRA EMLÉKEZTEK

ÜNNEPSÉG AZ 1956-OS FOR-
RADALOM TISZTELETÉRE

Őszi lomtalanítás lesz 2007. no-
vember 5-9. között Kisvárdán, a 
hulladékszállítással azonos napon. 
A lomtalanításkor elszállítják a na-
gyobb méretű darabos hulladékokat 
is: például bútor, nagyobb háztar-
tási eszköz, ágybetét, stb. A LOM-

SPEED KFT. vezetője kéri a la-
kosságot, hogy ezen hulladékokat 
a 120 literes gyűjtőedény mellé 
helyezzék majd ki az adott idő-
pontban. A lakótelepen élők pedig 
az 1100 literes konténerek mellé 
pakolják ki a feleslegessé vált tár-
gyakat. A lomtalanítás díjtalan.

(LOM-SPEED KFT.)

ÕSZI LOMTALANÍTÁS

Október 5-én 14 órától a Városi 
Bíróság falán elhelyezett emléktábla 
előtt tisztelgett a város tanulóifjúsá-
ga az aradi vértanúk emléke előtt.

Az ünnepélyes alkalomból Dr. 
Onder Istvánné önkormányzati kép-
viselő, a Somogyi Rezső Általános 
Iskola igazgatója mondott ünnepi 
beszédet, példaként állítva az utókor 
elé a szabadságharc hősi halált halt 
tábornokait.

A Somogyi Rezső Általá-
nos Iskola diákjai színes és 
igen színvonalas műsorukkal 
méltóképpen elevenítették 
fel a tizenhárom aradi vérta-
nú emlékét. A gyerekek fel-
készítő tanára Dr. Láczayné 
Pipoly Csilla tanárnő volt.

A megható műsor zárása-
ként a városi intézmények és 
civil szervezetek képviselői 
helyezték el az emlékezés vi-

rágait az emléktáblánál.

Dr. Oláh Albert polgármester kö-
szönti az írónőt

Tasi Géza átveszi a díjat Lengyel 
Szabolcstól

Dr. Onder Istvánné méltatta az ara-
di mártírokat

2007. október 23-án 10 órától kerül megrendezésre az 1956-os forra-
dalom emlékére szervezett városi ünnepség a Zrínyi téren, az elmúlt évben 
felavatott emlékműnél.

Az ünnepi műsort a Református Általános Iskola és Gimnázium tanulói 
adják. A megemlékezés részeként - a hagyomá-
nyoknak megfelelően - az emlékezés virágait 
helyezik el Rada János sírjánál a kisvárdai régi 
temetőben.

Az emlékmű avatása az 
elmúlt évben

Szeifried Zoltán rajza
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NYUGDÍJBA VONULT A VÁROSI TŰZOLTÓ PARANCSNOK
Szűrős Gyula 
tü. alezredes 
a Kisvárdai 
H i v a t á s o s 
Önkormány-
zati Tűzoltó-
ság parancs-
noka 23 év 
tűzoltói szol-
gálat után 
2007. szept-

ember 30-án nyugállományba vo-
nult. Ebből az alkalomból a kisvár-
dai Tűzoltóság laktanya épületének 
szertárában családias körülmények 
között búcsúzott el jelenlegi és volt 
munkatársaitól. Az eseményen kö-
zel száz kisvárdai aktív és nyugdíjas 
tűzoltó vett részt.
A Kisvárdai Hivatásos Önkormány-
zati Tűzoltóság parancsnoka szerettei 
jelenlétében, éppen lánya 24. szüle-
tésnapján köszönt el munkatársai-
tól és a tűzoltólaktanya épületétől, 
melynek születésénél 2001-2002-
ben éjt nappallá téve bábáskodott.
Szűrös Gyula gépészmérnöki dip-
lomáját a Miskolci Nehézipari Mű-
szaki Egyetemen 1981-ben szerezte, 
majd ezt követően a Kisvárdai Vas-
ipari Szövetkezetben technológus-
ként vállalt munkát.
1984. március 1-től törzszászlósként 
került felvételre a Kisvárda Városi 
Tűzoltóság állományába.

1984. március 1-től 1986. március 
31-ig terjedő időszakban tűzmeg-
előzési előadóként, 1986. április 
1-től megbízott parancsnok-helyet-
tesként a hatósági és szakhatósági 
tevékenység irányítójaként végezte 
munkáját a köz megelégedésére.
1987-89 közötti időszakban pa-
rancsnok-helyettes. 1989. december 
1-től töltötte be a tűzoltó parancs-
noki beosztást.
Parancsnoki tevékenysége során a 
kezdeti időszakban a régi laktanya 
kor s ze rű s í t é s én 
túlmenően nagy 
gondot fordított a 
tűzoltó technikai 
fejlesztésekre is.
Szűrös Gyula ve-
zetése alatt a pa-
rancsnokság által 
benyújtott sikeres 
pályázatokat köve-
tően 1994-ben egy 
új (közel 17 millió 
Ft értékű) Csepel 
Metz tűzoltógép-
jármű fecskendő, 
1998-ban egy (közel 50 millió Ft ér-
tékű) új Mercedes tűzoltógépjármű 
fecskendő, majd 2001-ben egy (kö-
zel 48 millió Ft értékű) új Renault 
vízszállító jármű beszerzésére került 
sor, melyek elnyerését követően a 
rendszerbeállításuk is megtörtént 

Kisvárdán.
A megnyert nagy értékű pályázato-
kon túlmenően szinte minden év-
ben kiegészítő tűzoltó felszerelések 
(szivattyúk, feszítő-vágó felszerelé-
sek, légzőkészülékek, védőruhák, 
védőcsizmák, rádióforgalmi eszkö-
zök) kerültek sikeres pályázatok út-
ján beszerzésre.
2000-2001-ben állami beruházás 
keretében megépült a város új - az 
ország talán egyik legkorszerűbb 
- tűzoltó laktanya épülete, mely 

Kisvárda egyik fő 
büszkesége.
Parancsnoki pálya-
futása alatt megszi-
lárdult a tűzoltóság 
illetékességi terü-
letén a tűzvédelmi 
rend. 
Irányítása alatt a 
kisvárdai tűzoltó-
ság a város és térsé-
ge nagy megelége-
désére szakszerűen 
végezte munkáját. 
Szűrös Gyula pá-

lyafutása alatt végzett szakmai te-
vékenysége elismeréseként számos 
magas rangú elismerésben részesült, 
többek között 1990-ben kiváló tűz-
oltó kitüntetést kapott, 1996. óta 
tűzoltósági tanácsos. 
Szűrös Gyula a tűzoltóság tevé-

kenységének 
e l ő s e g í t é s e 
é r d e k é b e n 
aktívan köz-
reműködött a 
Szent Flórián 
A l a p í t v á n y 
létrehozásá-
ban és mű-
ködtetésében. 
Jelenleg az ala-
pítvány kura-
tóriumának elnöki posztját tölti be. 
A nyugdíjas búcsúztató ünnepség 
keretében a parancsnoksága törzse 
és teljes személyi állománya, vala-
mint a nyugdíjasok ajándékokat 
nyújtottak át volt parancsnokuknak 
tevékenysége elismeréseként.
Szűrös Gyula távozásával nem tűnik 
el a Szűrös név a megye tűzoltóinak 
sorából, hiszen nagyobbik fia Csaba 
a nyíregyházi tűzoltóságon beosztott 
tűzoltóként teljesít szolgálatot.

Holes István tü. alezredes

40 év aktív oktató-nevelői munkavi-
szony után, amiből  26 évet vezetői 
beosztásban töltött el, bensőséges 
ünnepség keretében búcsúztatták el 
kollégái és felettesei Koi Mihályt, a 
kisvárdai 6. Számú Általános Iskola 
igazgatóját nyugdíjba vonulása al-
kalmából.

Október 12-én került sor Szűrös Gyula “második” búcsúztató ünnepsé-
gére, amikor az önkormányzat, a megyei katasztrófavédelem és Szabolcs-
Szatmár-Beregi és Borsodi települések tűzoltó parancsnokai köszöntötték 
nyugdíjba vonulása alkalmából.
Pernyák Sándor tű. ezredes, a Megyei Tűzoltó Szövetség elnöke méltat-
ta a nyugdíjas parancsnok érdemeit, majd a búcsú alkalmából dísztőrt 
adományozott Szűrös Gyulának. Az önkormányzat nevében Törökné dr. 
Nagy Irén jegyző köszöntötte a parancsnokot, majd adta át ajándékát. 
Ezt követően a jelenlévők adták át ajándékukat. A tűzoltó társak közül a 
nyírbátori parancsnok elevenítette fel a közös emlékeket. A jó hangulatú 

megemlékezés után közös ebéddel és baráti beszélgetéssel búcsúztak Szűrös Gyulától, akinek munkáját a város-
lakók nevében ezúton is megköszönjük. Nyugdíjas éveihez jó egészséget, terveihez sok sikert kívánunk!

Jurás László

DÍSZTŐR AZ ELKÖSZÖNŐ PARANCSNOKNAK

Szűrös Gyula Törökné dr. Nagy 
Irén jegyző

A tűzoltó kollégák is megajándé-
kozták volt parancsnokukat

A vendégek egy csoportja

40 ÉV AZ OKTATÁSBAN
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Önkormányzati intézmények hírei

A Kisvárdai Szolgáltató Szervezet 
pályázatot hirdet mezőőri tevékeny-
ség ellátására.
Feltételek:
- érettségi bizonyítvány
- mezőőri végzettség
- erkölcsi bizonyítvány
Jelentkezés és bővebb információ:
Telefonon: 45/405-236
Személyesen: Kisvárdai Szolgáltató 
Szervezet, Kisvárda, Kossuth u. 25.
Jelentkezési határidő: 2007. no-
vember 15.

MEZÕÕR KERESTETIK
Ezúton szeretnénk tájékoztatni a 

szülőket, hogy intézményünk 2007 
novemberében “Gólya” foglalkozá-
sokat indít nagycsoportos óvodások 
részére. A foglalkozások heti egy al-
kalommal délutánonként, hat héten 
át lesznek megtartva. Jelentkezési 
határidő: 2007. október 20.

Várjuk mielőbbi jelentkezésüket 
személyesen vagy telefonon!
Címünk: Pedagógiai Szakszolgála-
tok Kisvárda, Szent László u. 42. 

Tel.: 45/500-027

GÓLYA FOGLALKOZÁ-
SOK ÓVODÁSOKNAK

2007. szeptember 16-án meg-
nyílt a kisvárdai Várfürdő fedett 
részlege változatlan árakkal és szol-
gáltatásokkal.

Az Idegenforgalmi és Szabadidő 
Centrum Kht Kisvárdán várja ven-
dégeit téli szezonban is Szolgálta-
tások: 
-25 m-es úszómedence
- gyermekmedence
- termálmedence
- pezsgőfürdő
- szauna (száraz és nedves)
- frissítő masszázs
- infrakabin, szolárium

Elérhetőség:  4600 Kisvárda, 
Városmajor út 43/a Tel: 06-45/ 

420-063, 06-20/ 2516-575 
Üdülési csekket minden egysé-

günkben elfogadunk!

A Várfürdő rendkívüli ak-
ciója: 2007. október 1-től 
december 31-ig hétközna-
pokon (hétfő–péntek) 9-14 
óráig a Várfürdőt igénybe 
vevők 2 azonos értékű be-
lépőért egy belépőjegy árát 
fizetik.
(Az akció a bérlettel rendelkező ven-
dégeinkre nem vonatkozik.)
Áraink: 
Felnőtt belépő: 800.-Ft
Diák-nyugdíjas belépő: 600.-Ft
Gyermek belépő: 500.-Ft
Kombinált belépő: 1.200.-Ft
Egységeinkről és szolgáltatásainkról 

bővebb információ a www.varfurdo.
eu honlapon található.

RENDKÍVÜLI AKCIÓ A VÁRFÜRDÕBEN

A Sérült Gyermekekért Alapítvány 
megköszöni jószívű adakozóknak a 
2006. évi SZJA 1%-ának a felaján-
lását. Az összegyűlt 970.000,-Ft-ot 
a kuratórium döntése alapján az 
értelmi sérüléssel, autizmussal élő 
gyermekek és fiatalok fejlesztésére, 
helyzetük javítására használtuk fel:
Jó minőségű, tartós fejlesztő eszkö-
zök, könyvek, foglalkoztató füze-
tek kerültek beszerzésre az értelmi 
képességek fejlesztéséhez. A kicsi 
fejlesztő asztalokat, székeket az élet-
kornak megfelelően nagyobbakra 
cseréltük. Jótékonysági Gálaműsort 
szerveztünk a másság elfogadtatá-
sára. Zeneterápiához bővítettük a 
hangszerek tárát.
Bővítettük a tankonyhai és kézmű-
ves műhelyek készleteit: varrógép, 
gáztűzhely, porszívó, elektromos 
kisgépek. Lovasterápiát szervez-
tünk, mely sok-sok sikerélményt 
biztosított számunkra. Kerékpárok 
beszerzésével (7db) hosszú túrákat 

tudunk tenni. Egy fő fejlesztő peda-
gógus alkalmazásával bővíthettük a 
fejlesztésben részesülők számát.
Táborozást szerveztünk pályázat 
útján a Somogy megyei Kelevízre, 
melyhez támogatást nyújtottunk. 
Az erdő élővilágával, a természet 
szépségeivel ismerkedtünk meg az 
alapítvány által Középhután szer-
vezett erdei napköziben, ahol az 
önálló életvitelt is gyakorolhatták a 
fiatalok.
Utazási költséget biztosítottunk 
versenyekre való eljutáshoz. A tan-
konyha és a kézműves műhelyek 
anyagainak, kellékeinek folyamatos 
beszerzését biztosítottuk egész év-
ben. Tanévkezdésre a szükséges esz-
közöket minden tanköteles gyermek 
számára biztosítjuk. Év végén sze-
mélyes ajándékcsomag készítésével 
értékeltük a fiatalok és a gyermekek 
éves munkáját.
Sérült Gyermekekért Alapítvány 
kuratóriuma

KöSZöNET AZ 1 SZÁZALÉKÉRT

Immár harmadik alkalommal hir-
dettük és szerveztük meg az Őszi 
Kavalkád nevet viselő programso-
rozatunkat. A rendezvényt az eddigi 
sikerekre, a sok programra való te-
kintettel idén két hétre szerveztük. 
Ez idő alatt minden nap más-más 
érdekesség, különlegesség várta az 
óvodánkba járó gyermekeket és ve-
lük együtt a szülőket.

Minden csoport szervezett ki-
rándulást. A Napraforgó Csoport a 
Harngodi Erdei Iskolába, a Maci, a 
Napsugár és a Süni Csoport Anarcs-

ra a Bárókertbe, a Katica Csoport 
a kisvárdai Várkertbe látogatott el. 
Ezeken a kirándulásokon óvodása-
ink felejthetetlen élményekkel gaz-
dagodhattak. Meseszép őszi tájakon 
gyűjthettek őszi terméseket, me-
lyekből később ötletes termésbábok 
készültek a csoportban.

Ezen kívül finomabbnál finomabb 
sütemények készültek, melyek elké-
szítésében szorgos gyermeki kezek 
is segédkeztek. Részt vehettek óvo-
dásaink őszi szüreten. Szőlőt pré-
seltek, mustot kóstoltak, káposztát 
tapostak. Több csoportban készült 
őszi zöldségekből, gyümölcsökből 

ŐSZI KAVALKÁD A CSILLAG-KöZI KöZPONTI ÓVODÁBAN

vitaminsaláta, amit nagy élvezettel 
fogyasztottunk el közösen.

A programsorozatot október 11-
én zártuk. A délelőtt folyamán óvo-
dásainknak több meglepetéssel is 
készültünk. Együtt játszottunk da-
los körjátékokat az udvaron, majd 
elkezdődött a lázas keresgélés. A 
gyerekeknek meg kellett találniuk 
a különböző helyeken elrejtett cso-
koládét, majd a jól végzett munka 
jutalmaként el is fogyaszthatták a 
megtalált finomságokat.

Délután közös programot szer-

veztünk a szülők részvételével. Mi-
vel nagy hangsúlyt fektetünk az 
egészséges életmód kialakítására, 
a mozgás megszerettetésére, ezért 
közös versenyjátékokat játszottunk. 
Bemelegítésként zenés tornával 
kezdtünk, majd a szülő-gyermek 
párosok burgonyaültetésben, kuko-
ricamorzsolásban, gesztenyedobá-
lásban, töktolásban mérhették össze 
ügyességüket. Nagy sikert aratott a 
lekváros kenyér evő verseny, mert 

itt a gyermekek etethették meg szü-
leiket. A versenyjátékokat a szülők 
kötélhúzó versenye zárta, majd ze-
nével, tánccal ünnepeltük a rendez-
vény sikerét.

Itt ragadnánk meg az alkalmat, 
hogy az óvoda dolgozói nevében 
megköszönjük a szülőknek a gyűj-
tőmunkát és az aktív részvételt, köz-
reműködést, mellyel hozzájárultak 
programsorozatunk sikerességéhez.

A Csillag közi Központi Óvoda
óvónői
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A képviselő-testület 53/2007/IV.12./
ÖKT határozatával célul tűzte ki Kis-
várda város környezeti tisztaságának, 
és zöldterületi helyzetének javítását, a 
komplex élettér, tehát a város arculatá-
nak színvonalasabb megteremtését.

A társadalom, illetve bármely település 
környezete, a természetes éltető környe-
zet. A természetes környezet tisztelete 
kell hogy tükröződjön az ember csele-
kedeteiben, ami alapjait jelenti egyfajta 
környezeti etika kialakulásának. Az igazi 
köztisztasági igény, a rend, a közösség 
belső jelleméből indul ki, ezért a környe-
zettudat kialakításához megfelelő szocia-
lizáció is szükséges minden életkorban.

A települési környezeti hiányosságok 
okai általában egész közösségeket érin-
tenek egyszerre. Tehát felelősek úgy a 
települési vezetők, mint az oktatási in-
tézmények vezetői, a szülők, a lakosság 
úgy egyenként, mint csoportosan. A kör-
nyezeti problémák akkor megoldhatóak, 
ha a felsorolt érintettek összehangoltan 
cselekszenek. Ezért a település minden 
szektorának részt kell vállalni a környezet 
iránti felelősségből.

Egyfajta felelőssége éppen ezért az ön-
kormányzatoknak is van abban, milyen 
környezeti morál uralkodik a településen. 
Példamutatással, a köztisztaság rendsze-
res fenntartásával a környezeti hiányos-
ságok kezelésével fokozatosan a lakos-
ság tudatába építheti a közös környezet 
iránti felelősséget. Környezetvédelemmel 
kapcsolatos publikációk közlése a helyi 
újságokban, a szelektív hulladékgyűjtés 
megszervezése szintén ösztönző, tudat-
formáló hatást vált ki.

Az önkormányzat nehéz anyagi hely-
zete sajnos nem tesz lehetővé egy átfogó 
komplex élettér reformot, ugyanakkor a 
főtér, és környéke jelenlegi zöldövezeti, 
és köztisztasági állapota kritikus, nem 
maradhat tovább ilyen állapotban.

A lakosság nagyobb részének igénye és 
elvárása a Képviselő- Testülettől az, hogy 
végre a város arculatán javítson, legyen 
a városközpont egy olyan közösségi köz-
ponti városrész, ahol bárki szívesen sétál. 
vagy pihen a saját szabadidejében.

Ezért az anyagi helyzet, és az esetleges 
pályázati lehetőségek figyelembevétele 
mellett első ütemben csak a főtér, és kör-
nyéke zöldfelület építése valósulna meg 
oly módon, hogy az egy nyertes pályázat 
esetén sem legyen fe1es1eges pénzki-
dobás. A későbbiekben, tehát a további 
években ütemesen, városrészenként ha-
ladnánk előre.

A jelen1egi környezeti állapot szemé-
lyes helyszíni vizsgálatakor a következő 
megállapításokat vontam le.

Kisvárda város közterületeinek tisztán-
tartásáról, közös zöldterületünk rendezé-
séről, a közparkok díszítéséről a Kisvár-
dai Szolgáltató Szervezet gondoskodik.

Az utóbbi években növekedett a keze-
lendő zöldfelület nagysága pl. a Nyugdí-
jas park, Krúdy park, Körforgalom, Vas-
úton túli terület, ugyanakkor a géppark 
állomány nem bővült. A gépek műszaki 
állapota elhasznált, az egyetlen fűnyíró 
gép állapota kritikus.

Javaslom a Tisztelt Képviselő- Testü-

letnek, évről évre ütemezze be a géppark 
felújítását. bővítését.

Először egy nagyobb teljesítményű 
fűnyíró gép vásárlására teszek javaslatot, 
mert a gyepfelület egyre nagyobb és azt 
rendszeresen nyírni kell a tavasztól őszig 
terjedő időszakban. Mint említettem 
mindössze egy van, az is műszakilag már 
nehezen javítható.

A kertészeti és köztisztasági munka-
feladat nagyságához viszonyítva a közte-
rület fenntartó részleg állandó személyi 
alkalmazotti állománya nem elegendő. A 
nyári időszakban foglalkoztatnak ugyan 
kiközvetített ideiglenes közcélú munká-
sokat, de ezekre az emberekre a gépek 
kezelése biztonsági szempontból nem 
bízható.

Az önkormányzat által kiközvetített 
közcélú munkát végzők munkához való 
hozzáállása a legtöbb esetben nem megfe-
lelő, hiányzik az ambíció, és a motiváció. 
Ilyen körülmények között viszont nehéz 
eredményes munkát végezni. Ugyan-
akkor én a saját részemről hiányolom a 
középvezető részéről a határozottabb, és 
rendszeresebb munka ellenőrzést.

Megállapítható, hogy ebben a struk-
túrában eredményesen egy közel 18.000 
fős város rendszeres tisztántartása, zöld-
felület rendezése és üzemeltetése a jelen-
legi személyállomány nagyságával nehe-
zen valósítható meg.

Bármilyen probléma csak akkor oldha-
tó meg, ha azt nem takargatjuk, hanem 
feltárjuk. Bármennyire is kellemetlen, 
kritikaként tudok értékelni olyan látvá-
nyokat, amelyre a várost járva figyeltem 
fel.

Számos helyen találtam kiszáradt fa-
csemetét. Látszik, hogy nem fogant meg 
ültetés után. Az ott élő lakosságot kér-
dezgetve arra a megállapításra jutottam, 
hogy a kiültetett fák nincsenek, vagy alig 
vannak locsolva, holott a drágán megvá-
sárolt facsemete kezdeti életszakaszában 
elengedhetetlen a bőséges vízellátás.

Több olyan üres közterületi virágágyást 
találtam, amelyben egyetlen állástalan 
rózsabokor árválkodik. Egy rózsatő 500 
Ft-ba kerül. Nem tudom elhinni, hogy 
nem engedheti meg magának a Városi 
Szolgáltató Szervezet, hogy azt beültes-
se. Nem értem miért üresek a Mártírok 
úton is például a virágágyások? Vajon 
egyfajta érdektelenségre utal ez?

A főtér több részén áll magányos, 
formáját vesztett, ápolatlan, egykori sö-
vénysorból megmaradt bokor. Ha már 
egyszer elveszítette eredeti funkcióját, és 
dekoratív formáját, miért kell megtűrni a 
legforgalmasabb helyen olyan környezet-
be nem illő látványt amely arra utalhat, 
mintha a városnak nem lenne gazdája?

A főtér csúfjai olyan hirdetőtáblák, - 
vagy már csak a rozsdás kerete - amelyek-
nek a helye rég a vasgyűjtő telepen lenne. 
Rozsdásak, deformáltak, funkciójukat 
elveszítették. A vastagon megrakott ak-
tualitásukat veszített hirdetések cafatok-
ban lógnak róla. Mi keresnivalójuk van a 
városközpontban ilyen hulladékgyűjtőbe 
való roncsoknak?

Bocsánat a kifejezésért, de a vélemé-
nyem az, hogy a városközpont környe-
zetének arculatával szemben a közterület 
fenntartója kissé mostohán bánik, igény-
telen, és ízléstelen. Olyan városkép szépí-

tési feladatok elvégzése hiányos, amelyhez 
nem kell pénz, csak egy kis figyelmesség, 
jó ízlés, és városszépítő akarat.

Megjegyzem, a lakosság az ilyen látvá-
nyok kapcsán általában nem a városüze-
meltetés vezetőjéről mond véleményt, 
hanem a Polgármesterről, az Önkor-
mányzatról, és a Képviselő- Testületről.

A parkosított gyepfelületek kertészeti 
jellegű infrastruktúra hiányossága, nincs 
öntözési lehetőség.

Javaslom, a továbbiakban parképítés 
előtt az önkormányzat gondoskodjon 
a növényzet vízellátási lehetőségéről. 
Hasznosak, és szükségesek a beépített lo-
csoló berendezések mert hosszútávon is 
számítani kell az időjárás változás miatt a 
száraz, meleg nyarakra.

A köztisztaság fenntartása elsőrendű 
közegészségügyi érdek, ezért annak elő-
mozdításában mindenki köteles együtt-
működni. A főtér tisztasági helyzete az 
utóbbi időben sokat javult, de ugyan-
akkor egyes helyeken képtelenség rendet 
tartani. A közös szemétgyűjtő kukát kö-
rül szemét halom éktelenkedik, mert azt 
a guberálók reggelre kiturkálják. A prob-
léma megoldásában az Önkormányzat-
tól, továbbá a Képviselő-Testülettől vár-
jak a segítséget.

A főtéren egyes vállalkozók, továbbá a 
NYÍRZEM vezetői panaszkodnak, mert 
tehetetlenek a csoportokba verődött sze-
metelőkkel szemben.

A NYÍRZEM ígéretet tett arra, együtt-
működik az önkormányzattal, csak vala-
milyen formában megoldást találjanak a 
helyzet megszűntetésére.

Éppen ezért közösen megbeszélt ja-
vaslatunk az lenne, hogy a Polgármeste-
ri Hivatal, és a Szabolcs Áruház közötti 
park rész ülőkéjét a parkrendezés során 
meg kell szüntetni. Mindennapos a park 
körül a szemét, hiába a takarítás. Igaz, 
hogy hasznos lenne a megfáradt embe-
reknek pihenés céljából, de a szemétbe a 
tisztaságra igényes ember nem ül le.

Több esetben előfordul, hogy frissen 
ültetett virágokat, vagy más növényeket 
ellopnak. Tehetetlenek vagyunk a tolva-
jokkal szemben is, ezért csak is térfigyelő 
kamera felszerelése lenne rá a megoldás. 
Ezen keresztül figyelemmel kísérhet-
nénk, illetve intézkedésre kerülhet sor 
azokkal a személyekkel szemben akik a 
közterületet szennyezik.

A közbiztonság megtartása, a vandaliz-
mus csökkentése, és a szemetelés vissza-
szorítása érdekében térfigyelő kamerák 
beszerzésére van szükség. Bátorkodom 
jelezni: - Napjainkban már egy modern 
város központi részét a világhálóval ös-
szekötött webkamera pásztázza. Kisvárda 
is megérdemelné ezt a minőséget. Halad-
junk a számítástechnika adta előnyökkel 
és lehetőségekkel. Próbáljunk nagyok 
lenni!

Alacsonyszintű környezettudattal 
rendelkező lakossággal a környezetvé-
delmi elv csak nehezen érvényesíthető. 
Gondoskodnunk kell saját magunk ér-
dekében is, hogy a fiatalok, a tanulók 
megfelelő nevelési-oktatási módszerrel 
magukba szívják a természet és ember 
harmonikus kapcsolatának fontosságát, 
és szükségességét.

Mert a legjobb környezetvédelmi elv is 
csak akkor érvényesíthető megfelelően, 

ha arra fogékony lakossággal, és benne 
megfelelő ilyen irányúan művelt egyé-
nekkel találkozik. Tehát hihetetlen fon-
tosságú az intézményes oktatás-nevelés 
környezeti szempontokra fogékonyabb 
átszervezése. Javasolni szeretném az is-
kolák vezetésének szemétgyűjtési akciók, 
természetben eltöltött napok megszerve-
zését, falusi kerékpáros túrák beiktatását. 
mezők- erdők élővilágának megfigyelé-
sét, tanulmányozását, faültetési progra-
mok megszervezését.

Többször hangsúlyoztam, hogy szük-
ség lenne plakát, és hirdetés szabályozá-
sáról szóló rendeletre. Személyesen még 
nem találkoztam Kisvárda város plakát, 
és hirdetés rendeletével, de ha van is 
ilyen nyilvánvaló, hogy nem működik.A 
valóságban azt látni, a hirdetőoszlopok-
ról csüngenek az aktualitásukat veszített 
vastagon ragasztott plakátok. Nincs gaz-
dája a hirdetőlapnak, csak addig amíg 
,,betapétázza” a hirdetésre szánt felületet. 
A választási kampány időszakában törté-
nő hirdetési szabályozásról gondoskodik 
a választási törvény, de ugyanakkor én 
mégis úgy gondolom a vállalkozások, és 
egyéb cégek hirdetési rendszere szabályo-
zatlan.

Tehát továbbra is úgy érzem, szükséges 
az, hogy az utcai reklámcédula, és pla-
kátterjesztés hatósági engedélyezés alá 
kerüljön. Az engedélyezés lejártával, az 
aktualitásukat veszített reklámcédulákat 
a terjesztőnek megadott határidő eltelté-
vel el kellene takarítania a ragasztványt, 
vagy takaríttatnia a városüzemeltetést 
végzővel díjazás ellenében. Ezzel az intéz-
kedéssel, nekünk, mint a város fenntartó-
jának, és működtetőjének az kell legyen 
a célunk, hogy megóvjuk a környezetet 
a közterületet szennyezőktől. Azt tartom 
célszerűnek, ha csak külön engedélyezett 
helyeken, vagy hirdető táblákon lehetne 
plakátot elhelyezni, kivéve a választási 
plakátot.

Mondhatjuk pesszimista gondolko-
dással: Miért a város környezeti arcula-
tán szépíteni, úgyis tönkre tesznek min-
dent a vandálkodók, a köztisztaság iránt 
közönyös, igénytelen emberek?

Valóban van egy réteg aki így viselke-
dik. De nekünk szem előtt kell tartanunk 
azt is, hogy élnek a városban sokan olyan 
emberek, akik viszont szeretnének egy 
SZÉP, ÉS TISZTA városban élni. Töb-
ben, jóval többen vannak, akik igénylik, 
és elvárják a rendezett, igényesen kiala-
kított, és fenntartott közösségi környe-
zetet.

Ők vannak többségben, és nekünk a 
többséget kell képviselnünk. A lehető-
ség eszköze a mi kezünkben van, senki 
máséban. Tehát csak élnünk kell vele és 
használni azt.

Meg kell találni a módját, hogyan lehet 
megfékezni a vandalizmust, és szigorúb-
ban kell eljárni a köztisztasági szabályta-
lankodókkal szemben.

Összehangolt, és hosszú távú határo-
zott intézkedésekkel dicsőséges eredmé-
nyeket érhetünk el, amelynek vonzata a 
lakosság elégedettsége mellett a kultu-
rált, egészséges környezeti élettér megva-
lósítása.
                Tisztelettel:

Kovács Lászlóné
lakossági tanácsnok

KIEGÉSZÍTÕ JELENTÉS
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A képviselőtestület a bizottsági vélemények alapján 14 igen szavazattal, egyhan-
gúlag a következő határozatot hozta:

KISVÁRDA VÁROS ÖNKORMÁNYZATI 
KÉPVISELŐTESTÜLETÉNEK

170/2007./IX. 13./ ÖKT. 
h a t á r o z a t a

Kisvárda város környezeti és köztisztasági helyzetéről szóló 53/2007. /IV.12./ ÖKT. 
határozat végrehajtásáról  

A Képviselőtestület
1./ az 53/2007.(IV.12.) ÖKT. számú határozatban elfogadott célok első ütemének 
megvalósítását elrendeli, 2008. első félévben a városközpont rehabilitációjával ös-
szhangban az alábbi szempontok figyelembevételével:
      - a városközpontban a műemléki környezetbe illő hulladékgyűjtő edényzetek 
(20 db) elhelyezése (Szent László út, Deák Ferenc út, Mártírok út, Somogyi Rezső 
út)
      - Az úttest és járda közötti területeken parkrózsa és egynyári virágok ültetése 
(Mártírok út, Szent László út).
      - „mobil” virágládák (25 db) elhelyezése.  
      - a hiányzó sövény és fák pótlása a Deák F. úton.
      A szükséges pénzügyi fedezetet a 2008. évi költségvetéséből biztosítja.
2./ felhatalmazza a Polgármestert egyeztető tárgyalás lefolytatására a Nyírzem Rt-
vel az 1243. hrsz.-ú terület parkosításával és fenntartásával kapcsolatban a Város-
üzemeltető Bizottság közreműködésével.

               Határidő: 2008. február 28.                      Felelős: polgármester

ELŐTERJESZTÉS
-az Önkormányzati Képviselőtestü-

lethez - a Kisvárda város környezeti és 
köztisztasági helyzetéről

szóló 53/2007.(IV.12.) ÖKT. számú 
határozat végrehajtásáról

Tisztelt Képviselőtestület!

Kovács Lászlóné képviselő asszony 
javaslatára - pénzügyi fedezet megha-
tározása nélkül - az 53/2007.(IV.12.) 
OKT számú határozatban elfogadott 
célok megvalósítása érdekében a város 
parkosítását, zöldfelületeinek növelését 
3 ütemben célszerű megvalósítani. 

Az első ütemben, még ebben az évben 
az alábbiak kerülnének megvalósításra:

-A városközpontban a műemléki kör-
nyezetbe illő hulladékgyűjtő edényze-
teket kell elhelyezni  (Szent László út, 
Deák Ferenc út, Mártírok út, Somogyi 
Rezső út), mintegy 25 db-ot.

-Az úttest és járda közötti területeken 
parkrózsa és egynyári virágok beülte-
tésével tehetnénk szebbé a városképet. 
(Mártírok út, Szent László út).

-Azokon a szakaszokon ahol ez nem 
lehetséges, „mobil” virágládákat célsze-
rű elhelyezni, mintegy   20 db-ot.  

-A hiányzó sövény és fák pótlása a 

Deák F. úton.
A Polgármesteri Hivatal és az Áruház 

közötti terület a Nyírzem Rt. tulajdonát 
képezi. A Képviselő Asszony tárgyalást 
folytatott a céggel a terület parkosításá-
nak ügyében. A földfeltöltés visszabon-
tásával, rózsák és cserjék telepítésével 
egy összefüggő park kialakítására kerül-
ne sor. A kialakítást a tulajdonos elvég-
zi, fenntartásával pedig – díj ellenében 
- az önkormányzatot bízná meg.  

Az árajánlatok alapján az első ütem 
megvalósításának anyagköltsége mint-
egy 2 millió forint, melyhez az önkor-
mányzat 2007. évi költségvetéséből fe-
dezetet  nem tudunk biztosítani.

A fejlesztéssel érintett terület szerves 
részét képezi a városközpont megújítá-
sához integrált városfejlesztési stratégia 
előkészítésének is. Amennyiben e prog-
ram keretében kerül megvalósításra, úgy 
a költségek egy része pályázati forrásból 
biztosított. 

Kérem a Tisztelt Képviselőtestületet, 
hogy az előterjesztést vitassa meg és 
döntsön a határozat-tervezet elfogadá-
sáról.
Kisvárda, 2007. szeptember 6.
A polgármester megbízásából:      

Törökné Dr. Nagy Irén
jegyző

A 2007 májusában történt megbe-
szélés és felkérés alapján megvizsgál-
tuk városuk belterületi utcáit abból a 
szempontból, hogy hol végezhető új 
fásítás, fasor telepítés eleget téve ezzel 
a képviselő testület kérésének, óhajá-
nak is.

A város utcáinak bejárását megelő-
zően áttekintettük az elfogadott és jó-
váhagyott szabályozási tervüket, mert 
úgy gondoltuk, hagy eleve csupán 
azok az utak-utcák jöhetnek szóba, 
melyek szabályozási szélessége mini-
mum 16 m.

Szabályozási tervük alapján az aláb-
bi utcák jöhetnek számításba:
É-D-i irányban:
- Árpád u., Gyár u., Szabolcs vezér u., 
Hunyadi u., Bessenyei u., Széchenyi 
u.
- Bocskai u., Rákóczi F. u., Szent Lász-
ló u., Kossuth Lajos u., Szabadság u.
- Temesvári u.
- Tompos u., Deák Ferenc u.
K-Ny-i irányban:
- Városmajor u., Krucsay Márton u., 
Csillag u., Liptai Béla u., Hármas u., 
Litki út, Jéki út, Papi út
- Dózsa György u., Vörösmarty tér
- Mártírok útja

A rendelkezésünkre álló közmű 
nyomvonalas alaptérképekkel felsze-
relve jártuk be a város fent felsorolt 
utcáit és a bejárás során az alábbi 
szempontok szerint vizsgálódtunk:

1. A fasortelepítésre alkalmas ut-
cában, vagy utcaszakaszon a burkolt 
út mindkét oldalán biztosítani kell a 

padka sávját, a közmű sávot, a csa-
padékvíz elvezetés zónáját, továbbá 
legalább az egyik oldalon járda helyét, 
a másik oldalban pedig opcionálisan 
kerékpárút helyét még akkor is, ha 
ezek jelen pillanatban nem léteznek. 
Ha ezen túlmenően is marad szabad 
zöldsáv a szabályozási szélességen be-
lül, akkor az alkalmas lehet fasor tele-
pítésre, de csak akkor, ha a közművek 
védőtávolságait (általában 2-2 m) is 
be tudjuk tartani.

2. Az ingatlanokat feltáró személyi- 
és/vagy gazdasági kapu behajtókat, 
gyalogos kapu bejáratokat természete-
sen szabadon kell hagyni, tehát azok 
elé nem kerülhet fa.

3. Egyenes vonalvezetésű úton kb. 
150-200 m az átlagosan egyszerre be- 
és átlátható hossz, tehát egy egységes, 
harmonikus látvány kialakításához 
legalább ilyen hosszú fátlan szakasz-
nak kell rendelkezésre állnia egy lát-
ványos eredmény eléréséhez már a 
tervezést megelőzően is.

4. Lendületes ívekkel tagolt vonal-
vezetésű út egyes szakaszain legalább 
az ívtől-ívig tartó szakasznak illik 
egységesnek (azaz a tervezés-telepítés 
előtt szabadnak, fátlannak) lennie - 
hogy ott érdemes legyen munkához 
látni.

A bejárást követően az előző szem-
pontok és korábbi település- illetve 
városfásítással kapcsolatos munkáink 
alapján az alábbi megállapításokra ju-
tottunk:

1. A felsorolt utcák jó részén bár pil-
lanatnyilag zöldsáv van, de az azonos 
a közművek és védőtávolságuk által 

igénybe vett sávval, tehát a közművek 
nyomvonalaira, azok védőtávolságán 
belül fa-, vagy fasor nem telepíthető.

2. Ha mégis van szabad terület, ak-
kor a sűrűn beépített területeken a fa-
sort lépten-nyomon meg kell szakítani 
a sűrű kapubehajtók miatt. Egy fasor 
pedig csak akkor szép, ha legalább 
három fa alkotja és azok egymástól 
egyenlő távolságban helyezkednek el. 
A néhány fából álló egységek pedig 
következetes ritmusban megisméte-
lendők. Sokszor ez is problémás, hi-
szen 5 m-es tőtávval számolva három 
fa csak akkor helyezhető el egy széle-
sebb telek előtt, ha a kapubehajtók 
pontosan két fa közzé esnek (termé-
szetesen gyakran nem így szoktak).

3. A felsorolt utak egy részén mar 
itt-ott vannak fasorok, tehát nem áll-
nak rendelkezésre átlátható, egységes 
szakaszok sem. Így sziszifuszi munka 
árán ugyan lehetne tervezni, de nem 
érnénk el a célt, mert a közbe-közbe 
telepített fák még ha fajtaazonosak 
is koruk, méretük révén állandóan el 
fognak térni régebben ott lévő társaik-
tól, így az egységesség nem biztosítha-
tó. Ha valakiben esetleg felmerülne, 
hogy vágjuk ki pl. a már meglévő gyü-
mölcsfás szakaszokat és azt követően 
telepítsünk egyszerre, egy korú, egysé-
ges fajtájú állományt azt azért nem ja-
vasolnám, mert semmi garancia nincs 
arra, hogy ahol korábban fa volt, oda 
új terv alapján ismét telepíthetünk (az 
érintet hatóságok, szolgáltatók bele-
egyezésével). Bármely érintett közmű 
gazda, útügyi hatóság, közútkezelő 
stb. élhet (és tapasztalatunk szerint él 

is) azzal a jogával, hogy belehúzgáljon 
a már megtervezett fasorba - és ettől 
az általában meg is szűnik a további-
akban fasorként működni. Egyébként 
a közmű gazdákat, szolgáltatókat is 
meg lehet érteni, hiszen tartanak az 
ilyen jellegű beavatkozásoktól. Köz-
mű nyilvántartásaik bizonytalanok, 
egy-egy kábel vagy ott van, vagy nem 
egészen, így hiába esik egy tervezett 
fa p1. védőtávolságon kívül a közmű-
egyeztetés során mégis gyakran áthú-
zatják velünk, mert a védőtávolsághoz 
is közel esik.

Ebből a szakvéleményből sajnos 
talán az derül ki, hogy nem érdemes 
az utak fásításával foglakozni. Ezt 
mint szakember kicsit szégyenkez-
ve írom le, de sajnos eddigi tervezői 
tapasztalatom alapján is kijelenthe-
tem, hogy egy sziszifuszi, hálátlan, de 
ugyanakkor nagy felelősséggel járó, 
de nem látványos munka a tervezés, 
kivitelezés. Az engedélyek megszerzé-
se érdekében kötelezően bevonandó 
hatóságok, szolgáltatók gyakran tize-
delik meg a tervezett állományt, így 
pontosan az vész el, amiért az egész 
munkát elkezdtük, megszűnik az egy-
ségesség, a mindent összefogó szövet, 
hiszen a fasoroknak élő szövetként 
kellene összefogniuk a bel- és külterü-
leti zöldterületeket, és így élő folyosó-
ként működni természeti- és művi te-
rület-, környezet között. Ez azonban 
csak a tankönyvi példa, az ökológiai 
aláfestés, a valóságban ez meg nem így 
működik.

Lipcsei Ágnes
okleveles táj- és kertépítész mérnök

SZAKÉRTÕI VÉLEMÉNY

A VÉGÜL ELFOGADOTT HATÁROZAT
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FECSKEBÚCSÚZTATÓ NYÍLT HÉT

Fecskebúcsúztató nyílt hetet ren-
deztek a Csillag-közi Központi Tár-
sulási Óvoda Móricz Zsigmond úti 
tagintézményében.

Hétfő reggel a szülők és a gyerekek 
izgatottan, szatyrokkal, ládákkal a ke-
zükben érkeztek az óvodába. Gyűjtő-
munkájuk eredményesnek bizonyult, 
sok-sok őszi termés került a barkács-
asztalra.

A szülők a gyerekekkel együtt mun-
kához láttak, az óvó nénik segítségével 
ötletes dolgok készültek (gesztenye lo-
vak, krumplibabák, nyakláncok, őszi 

tündérek, stb.). A nagycsoportosok 
az egyik csoporttársukhoz sétáltak el 
almát szedni, szőlőt kóstolni.

Kedden rendkívüli nappal folytató-
dott a program. A kicsiknél lapcsán-
ka, a nagyoknál almás sütemény ké-
szült. A konyhában a nagyok a szülők 
segítségével serényen tevékenykedtek, 
a finom illatokat érezve a többi gyerek 
nagyon várta a finomságokat. Azokat 
a szülőket, akik ezen a napon nem 
tudtak eljönni, délután kóstoló várta, 
hogy ők se maradjanak ki a jóból.

Harmadik nap sportvetélkedő volt 

a szülőkkel az udvaron: krumpli-
ültetés, célba dobás vesszőkosárba. 
Zsákbanfutás és talicskában gyerek-
szállítás. Eközben grillsütőben, alufó-
liában burgonyát és almát sütöttek a 
nagyszülők. Ebből este mindenki ha-
zavihetett egy kis „madárláttát”.

Negyedik napon a nagycsoporto-
sok a várhoz és a Vártóhoz kirándul-
tak, csipkebogyót és mezei virágot 
szedtek.

Ötödik nap gyümölcs, vitaminsalá-
ta és kompót készült almából, sárga-
répából, mézzel. Pattogatott kukori-
cát készítettünk és kóstoltunk. 

A különböző ténykedések közben 

a gyerekeink sikerélményekhez ju-
tottak, alakult alkalmazkodó képes-
ségük, figyelmük. Képzeljék csak el, 
a gyümölcsmosáshoz, hámozáshoz, 
reszeléshez minderre szükségük volt. 
Az óvó nénik és a dajka nénik kivá-
lóan megalapozták a szülőkkel való 
együttnevelést, a kölcsönös őszinte 
együttműködést.

Rendkívüli volt ez a hét, már nagyon 
hiányozott egy ilyen közös megmoz-
dulás. Örültünk e mozgalmasságnak 
a jól szervezett (és hagyományterem-
tőnek szánt) programoknak.

Köszönettel:
SZMK szülők

A Kisvárdai “Életet az Éveknek” 
Nyugdíjas Klub 2007. szeptember 
28-án ünnepelte fennállásának 30. év-
fordulóját a Művészetek Házában. A 
vendégek fogadása alatt az ünneplőbe 
öltöztetett színpadon a kivetítőn a klub 
kulturális életéből kaphattak ízelítőt az 
érkező vendégek. Már a bejárati ajtónál 
pártás “lányok” és ünneplőbe öltözött 
“fiúk” fogadták a meghívott vendége-
ket. A színházterembe lépve ízlésesen 
megterített asztaloknál kínálták az ügye-
letes vendégvárók a finom pogácsát, 
gyümölcsöt és üdítőket az ünnepségre 
érkezőknek. Délben a vendégek elfog-
lalták helyüket, s a “Boldog, boldog 
születésnapot ...” kezdetű dal jelezte az 
ünnepség kezdetét. A Himnusz elének-
lése után Jerkus Ferencné klubvezető 
- akinek ez dupla jubileum volt, hiszen 
tíz éve ő vezeti a klubot - köszöntötte a 
megjelent klubokat, a kedves vendége-
ket és az elnökségben helyet foglalókat:
A polgármesteri hivatal részéről Les-
kuné Takács Annát (a polgármester úr 
elfoglaltsága miatt nem tudott részt 
venni), dr. Szép Béla országgyűlési 
képviselőt, Gidófalvy Albertet, aki az 
Országos Szövetség alelnökeként volt 
jelen, Hegyes Sándort, a megyei szö-
vetség elnökhelyettesét, Nyakó Bélát, a 
Művészetek Háza igazgatóját, Belányiné 
Csányi Klárát, az MSZP nőtagozatának 
vezetőjét, dr. Kántorné Sárközi Katalin 
patroálónkat, és Szeregnyi László igaz-

gató helyettest, mint a klub tiszteletbeli 
alapító tagját, aki ott volt a “bölcsőnél” 
a klub születésekor, aki a jelenben is 
mint állandó videós segíti a klubélet 
megörökítését, képekben pedig a Zita 
Fotó teszi ugyanezt.

A meleghangú és szívhez szóló kö-
szöntők után Szeregnyi László dióhéj-
ban beszélt az első húsz évről, majd a 
jelenlegi klubvezető beszélt az utóbbi tíz 
év történéseiről. Az ünnepséget megelő-
zően a klubtagok elhelyezték az emlé-
kezés virágait és mécseseket gyújtottak 
az elődök, a Hován házaspár, Ica néni 
és Józsi bácsi sírjánál. A köszöntőben 
megemlékeztek azokról, akik már nem 
lehetnek közöttünk. Egy néma főhajtás-
sal, egy szál gyertya fénye mellett halkan 
megszólalt a zene: “Mindazokért, akiket 
nem láttunk már régen, mindzokért 
egy-egy gyertya égjen.” Szívet szorító és 
egyben felemelő érzés volt. A klub leg-
idősebb alapító tagja a 95 éves Csurka 
Jánosné, a legidősebb aktív férfi klubtag 
pedig a 82 esztendős Tarcsa István.

A klub tagjai igyekeznek minden tár-
sadalmi és kulturális rendezvényen ott 
lenni. Bármerre járnak, nemcsak a klub, 
de városunk jó hírnevét is öregbítik. Az 
elért eredményeket, sikereket közösen, 
a tagság segítségével értük el. Sport-
nyelvre lefordítva: egy jó csapathoz kell 
egy jó csapatkapitány, de ez visszafelé 
is igaz. Kissé elérzékenyülve fejezte be 
a klubvezető köszöntőjét: “Köszönöm, 
hogy egy ilyen jó csapatnak lehettem a 
vezetője.” (A klubvezető két évvel ez-
előtt az Országos Szövetségtől az idős 
emberekért végzett kimagasló tevékeny-
ség elismeréseként megkapta a legmaga-
sabb kitüntetést, az Életet az Éveknek 
díjat.)

A klubvezetők köszöntése után a 30 
éves jubileumra készített emléklapok 
átadására került sor. Végül a költő sza-
vát segítségül hívva így fejeződött be a 

30 ÉVES AZ „ÉLETET AZ ÉVEKNEK” NYUGDÍJAS KLUB
beszámoló: “Elmúlik egyszer minden, 
Elmúlik mint a nyár. A falevél megsár-
gul, az idő őszre jár... Elmúlik egyszer 
minden, Elmúlik életünk. Szépségünk, 
ifjúságunk már csak emlékként jár ve-
lünk.”

A protokoll program ezzel véget ért, 
átadva a helyet, a színpadot az ifjúság-
nak. A 30. évét betöltött ünneplő idős 
klubot az ifjúság szép színes kultúrmű-
sorral köszöntötte. Felléptek a Szilágyi 
Zoltánné Magdika nevével fémjelzett 
mazsorett táncosok, a Szabolcs Művé-
szeti Iskola táncosai Barkaszi Zsuzsa ve-
zetésével, valamint Deme Sándor Szent 
Lászlós diák szavalata és Nagy Szilárd 
Besis diák szólóéneke kápráztatta el a 
közönséget. Köszönjük! Az ünnepség, 
mintegy keretbe foglalva, a Nyugdíja-
sok Himnuszával ért véget.

Ezt követően  tisztelt vendégsereg, 
közel 220 fő átsétált a Várda Étterem-
be, ahol az ajtónál a klubvezető és a 
pincérek pezsgős köszöntéssel várták a 
vendégeket. A finom ebéd elfogyasztása 
után szólt a jó zene. Így összességében 
elmondhatjuk, szép volt ez a jubileumi 
ünnepség, s hogy ez ilyen jól sikerült, 
azt elsősorban az igen tisztelt támoga-
tóinknak köszönjük: Támogatóink: Pol-
gármesteri Hivatal, Caroflex Kft., Várda 
Drink Zrt., Nyírzem Zrt., Rétköz Taka-
rékszövetkezet, Borkesz Lajos Húsüzem, 
Tóth Csaba Berencsi Húsfeldolgozó, Jármi 
Tésztaüzem, Bacsó István fuvarozó és neje 
Ilike, Bodnár MÉH, Bogár Attila Agro-
markt, dr. Szép Béla országgyűlési képvi-
selő, Csonka Bertalan városi MSZP elnök, 
Putnoki Nagy Iván vállalkozó, Pintér 
István vállalkozó, Dócs Attila vállalko-
zó, dr. Sipos István ügyvéd, Simonné dr. 
Baráth Andrea, Belányiné Csányi Klára, 
Máténé dr. Kovács Edit, Kenyérgyár Kft., 
Ki-Süti Pékség, Balzsam Patika, Remény 
Gyógyszertár, Írisz Gyógyszertár, Hosszú 
Gyula, Poncsák Cukrászda, Lőrinczy 

Gyula cukrászda, Linzer Bt., Zita Fotó és 
társa, Jónás Béla vállalkozó, Gáspár Béla 
vállalkozó, Simák Györgyné szemüveg 
szaküzlet, Belvárosi Kávézó, Amadeus Ét-
terem, Fekete Mihály vállalkozó, Renomé 
Print Kft., Tervey Virágbolt, Kovács De-
zső cipőbolt, Virágbolt Krucsay u., Dudics 
István Várda Bisztró, Polip Music Hang-
szerbolt, Lili Butik, Junior Kisáruház, 
Rinkó István mezőgazdasági szaküzlet, 
Lila Csemege, Kiss Csemege, Szent László 
Szakközépiskola konyhája, Kocsis Ferenc 
Fa ABC.

Köszönjük a természetbeni és kész-
pénz támogatásokat, amelyekkel meg 
tudtuk ünnepelni a 30. szülinapunkat, 
az Idősek Világnapjával egybekötve, 
ahol sorba vettük az elmúlt évek nap-
jait. Kívánunk minden kedves támo-
gatónknak nagyon jó egészséget, a 
munkájukban sok sikert, családjukban 
boldogságot.
Mi már így az öregség határán, kiknek 
minden nap már szinte ajándék. Ismét a 
költő szavával búcsúzva: “Nem is marad 
meg semmi, senki, Meghal a szív, a dal s 
a száj. - Hogy nékem kell ezt elzengeni, 
öreg szívemnek jaj, be fáj.” A befejezés 
talán kicsit szomorúra sikerült, ez an-
nak tudható be, hogy napokkal ezelőtt 
engem is megcsapott a halál szele.
Őszinte tisztelettel a klub tagsága és ve-
zetősége nevében:

Jerkus Ferencné
klubvezető
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Tisztelt Kisvárdai Idősek!

Október első napja az Önök tisz-
teletére rendezett világnap.

Idősnek lenni annyi, mint sok 
időt megélni, s reméljük, még sok 
idővel rendelkezni. Az idős korhoz 
hozzátartozik az élettapasztalat, a 
bölcsesség, ezért kérjük, hogy ka-
matoztassák szűkebb és tágabb kö-

zösségeik, családjuk, baráti körük, 
városunk javára.

Az Idősek Világnapja alkalmából 
kívánunk valamennyiüknek gondta-
lan, szép éveket, szeretetben, egész-
ségben hasznosan eltöltött időskort.

  Dr. Szép Béla   Csonka Bertalan
  országgyűlési    az MSZP városi
     képviselő           elnöke

KÖSZÖNTÕ „Annak, hogy a múló évek, sőt még az ősz haj 
ellenére is fiatalok maradjunk, csakis az a titka,
hogy megóvjuk magunkban a lelkesedést a szépséggel,
a szemlélődéssel és a szeretettel, a lélek összhangjának
megőrzésével.” 

(Amiel)

Az Idősek Otthona I. számú idősek 
klubja október 1-jén színes műsor-
ral kedveskedett az ott élő idős em-
bereknek.

Gerzsenyi Ernőné klubvezető 
köszöntötte a vendégeket, majd a 
Somogyi Rezső Általános Iskola 
mazsorett csoportja tartott zenés 

bemutatót Gyüre Zoltánné tanárnő 
vezetésével. A csoport tagjai: Czeg-
lédi Fanni, Csobai Dalma, Csobai 
Fanni, Dobrai Vivien, Gyüre Ale-
xandra, Major Kitti, Ragány Kinga,  
Smid Eszter. Ezt követően Major 
Flóra szavalt egy verset, majd Bartha 
Bálint és Bartha Péter, a Weiner Leó 
Alapfokú Zene- és Művészeti Iskola 
növendékei adtak ízelítőt zenei tu-
dásukból.

Czeglédi Fanni 7. osztályos tanuló 
saját versét adta elő, amit kifejezet-
ten erre az alkalomra írt. Az iskola 
műsorát a mazsorett csoport zárta 
magyar tánc koreográfiájával.

Az idős embe-
reket Bartha Ildikó 
köszöntötte szép 
szavakkal:

„...1991 óta min-
den év októberében 
ünnepeljük az Idő-
sek Világnapját...

... A Biblia szép 
képekben tárja elénk 
az idősödés folyamatát, az idős em-
ber azon tapasztalatait, amelyekben 
nap mint nap részünk van. Az évek 
múlásával reszketnek a ház őrizői, 
bizonytalanná válnak a kezek. Tá-
molyognak az erős férfiak, gyengül-
nek lábaink. Az őrlő lányok, a fogak 
kevésbé állnak a rendelkezésünkre. 
Gyengül a látás, elhomályosodnak 

az ablakon kiné-
ző szemek. Bezá-
rulnak az utcára 
nyíló ajtók, be-
szűkülnek kap-
csolataink, nem 
jutunk el oda, 
ahová szeretnénk. 
Nem biztos az ér-

zékelés, elcsendesül a malom zúgása, 
fölkelnek a madárszóra is, és elhal-
kul minden énekszó.

Nagy megpróbáltatást jelent egy-
egy kisebb utazás, bevásárlás, orvos-
hoz menetel, még egy kis emelkedő-
től is félnek és ijedeznek az úton.

Mégis csodálatos üzenet az, hogy 
mindez nem az élet csonkaságát, alá-
hullását jelenti, éppen ezzel a külö-

nös életszakasszal vá-
lik teljessé az emberi 
életpálya. A man-
dulafa kivirágzik, a 
virágzás a teljesség, a 
célba érés képe. Gon-
doljunk csak arra, 
hogy milyen derékba 
tört életnek látjuk 

azokét, akik csak az ifjúkort érhették 
meg. A felidézett rész arra utal, hogy 
az élet alkonyával együtt is ajándék: 
Isten ajándéka. Olyan ajándék, 
amelynek nem azon mérjük az ér-
tékét, hogy ki mennyire és meddig 
egészséges, milyen teljesítményeket 
tud felmutatni. Értékes a már csak 
beszélgetni, imádkozni tudó ember 
is. Ennek az életszakasznak is van 
feladata: az adni tudás után megta-
nulni elfogadni. Elfogadni milyen 
fontos és jó.

Ezek után azokhoz szólnék, akik 
az idősellátásban dolgoznak, segíte-
nek az idős embereken. Feladatunk 
embervoltunkból fakadó, természe-
tes küldetésünk, kötelességünk. A 
Tízparancsolatból az V. parancsola-
tot említeném: “Tiszteld atyádat és 

Az öregeket szeresd 
jobban...

Ha élni akarsz, szeretni kell.
Nem érted meg ifjú fejjel,
S nevetsz ma rajta
Ki szívét tenyerén tartja, s mondja:
Szeresd az öregeket jobban!
Szeretni kell ha akarsz élni,
Segíteni kell, nemcsak nézni.
Nemcsak várni, hogy kérjen attól
Ki oly nehezen ad magától.

S még hiszed, nincs igaz sokban
Mégis csak szeresd az öregeket jobban
Mert él az mind, ki szeretni is tud.
Jó akarattal annak is jut,
Ki Neked adott egy életen át,
De ma öreg, s fátyolosan lát.
Életed csöpp láng, máris ellobban
Szeresd hát kissé az öregeket jobban!
Szeress szülőt, hitvest, gyermeket,
Barátot, ellenséget, azt is, ki bántott.
Azt is, ki arcul vágott, szeretheted.
A nagyvilágért a szíved dobban,
De az öregekért egy kicsit jobban.

Francsics Józsefné
Iregszemcse

anyádat, hogy hosszú ideig élj ezen 
a földön, amelyet az Úr, a te Istened 
ád tenéked.” Vallásos és nem vallá-
sos embereknél a társadalmunkban 
elfogadott érték: az idős ember tisz-
telete, védelme.”

Maguk az idősek is bekapcsolód-
tak a műsorba. 
Szemán Jánosné 
két szívhez szóló 
költeményt is el-
mondott, majd 
Kerekesné Jolika 
néni énekelt né-
hány szép dalt, 
az utolsót Dienes 
Árpáddal közösen.

Az ünnepség zárásaként Oláhné 
Móré Mária, a Kistérségi Szociá-
lis Szolgálat vezetője megköszönte 
a dolgozók áldozatos munkáját, s 
minden jót kívánt az ünnep alkal-
mából a klub idős lakóinak.

A műsor 
után közös 
éneklés, beszél-
getés kezdő-
dött, a támoga-
tók jóvoltából 
sütemény és 
üdítő is volt 
bőségesen. A 
szervezők kö-

szönetet mon-
danak Mudriné Ibolyának (Linzer 
Bt.), a Nyírzem Zrt. elnökének és a 
Coop Pékség vezetőjének a támoga-
tásért.

AJÁNDÉK AZ IDÕSEK VILÁGNAPJÁN

A somogyis mazsorettek

Bartha Ildikó

A Bartha ikrek egyike

Kerekesné Jolika néni és Dienes 
Árpád

Szemán Jánosné

Oláhné Móré Mária

A közönség többször meghatódott

Megnyílt Szeifried Zol-
tán, kisvárdai festő-grafikus 
újabb Szent Erzsébet életét 
bemutató tárlata.

A sorban Eger-Mezőkö-
vesd-Nyírbátor-Debrecen 
után 2007. október 19-én 
a munkácsi Szent Márton 
Székesegyházban került be-
mutatásra a huszonhat da-
rab grafika.

Az egy hónapig látható 
munkákat méltatta Babály András 
prelátus, püspöki helynök és Kop-

Az esti misét követően az alkotó megkö-
szöni a szépszámú jelenlévő érdeklődését

riva Attila, a helyi Képzőművészeti 
Egyetem festészeti tanszékvezető ta-
nára.

SZENT ERZSÉBET KIÁLLÍTÁS MUNKÁCSON
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Felelős állattartást a mindenna-
pokban!

Az ember a környezetében találha-
tó háziasított és vadállat állományt 
a mindennapi élet során, széles kör-
ben használja. Őket tesszük ételként 
az asztalra, belőlük készülnek ipari 
módon termékek, van aki prémjük-
kel védi hidegben a testét, sokan 
az erdőkben hobbiból lövik őket, 
vannak, akik állatukat családtag-
ként tartják. Felgyorsult világunk-
ban egyre kevesebb szó esik az állati 
élet tiszteletéről, pedig az állatok 
felhasználásának az ember sokat kö-
szönhet.

Hagyományosnak mondható, 
hogy október 4-e az Állatok Világ-
napja azzal telik el, hogy az állatvé-
dők az ember által tartott gazdasági 
– kedvtelési állatok tenyésztését, 
tartását, a velük való bánásmódot 
összegezik.

Az állattartás két nagy osztály-
ba sorolható: gazdasági állattartás, 
és kedvtelési célú állattartás. Míg 
a gazdasági állatok alatt általában 
az ember számára (főleg élelmezési 
célból) iparszerűen tartott állatokat 
soroljuk, addig a kedvtelési állatok 
csoportjába minden más olyan állat 
beletartozik, amelyet az ember „sze-
retetből”, a velük való kapcsolattar-
tás végett tart. Nem feledkezhetünk 

meg ezen a napon a prémtermelés 
céljából tartott (Magyarországon 
sok tízezer ilyen célból elpusztított) 
állatról, és a kísérleti laborok-tele-
pek állatairól sem.

Az Orpheus Állatvédő Egyesület 
véleménye szerint az ország állattar-
tási kultúrája vad, haszonorientált, 
a humánus alternatíva sok esetben 
ezért nem érvényesülhet.

A gazdasági állatokat iparszerű-
en tenyésztik - hizlalják, sok eset-
ben minden természetes ingertől 
hermetikusan elzárva, stresszel teli 
környezetben érik el a feldolgozási 
állapotukat. A tenyésztési helyről a 
vágóhelyig jutás országon belüli, és 
nemzetközi formája is gyalázatos. 
Libák-szárnyasok szállítás közben 
sok esetben gyakran roncsolt álla-
potba jutnak a „végcélhoz”, juhok 
– sertések a megrakott teherautó-
kon gyakran egymást széttapossák, 
csontjaikat törik a hosszú út alatt… 
Az állatok feldolgozása gyakran 
ilyen előzmények után valósul meg, 
ezt a minőséget kapjuk vissza Mi la-
ikusok, mikor az étkezéshez vesszük 
meg a hiper – szuper áruházakban 
az akciózott hozzávalókat.

A kedvtelési állatok évről évre egy-
re szélesebb körűvé növik ki magu-
kat, hiszen nemcsak kutyát-macskát 
tarthatunk, hanem a hüllők, halfé-
lék, díszmadarak, pókok-rovarok, 

egyéb állatok megszámlálhatatlan 
faja áll rendelkezésre legális-illegá-
lis formában, hogy tarthassuk őket. 
Az állatok beszerzése egyéni úton, 
és állatkereskedések által is megva-
lósulhat. A kedvelési állattartás a 
felelőségen kell, hogy alapuljon, a 
„kedvenc” céljából tartott állatokat 
egy életen át kellene, hogy tartsuk, 
és megfelelő háttérrel kellene hogy 
rendelkezzünk a tartási-egészség-
megőrzési költségek fedezéséhez.  
Az állattartáskor fontos lenne, hogy 
az állat védelme érdekében megfele-
lő életteret alakítsunk ki. Magyar-
országon évente több százezer állat 
válik kóborrá (megunás, érdektelen-
ség miatt), a gyepmesteri telepeken 
az országban több tízezer állat kerül 
elpusztításra.

A tél közeledtével ruhatárunk 
kabátjait is selejtezzük, és van, aki 
sokszázezres prémből készült test-
fedővel helyettesíti a régi kabátot. 
Gondoljuk arra, hogy csak az or-
szágban több tízezer szürke róka vá-
lik a prémkészítés áldozatául, a más, 
ilyen célból tenyésztett apró gerince-
sek (hörcsögök, nyércek, csincsillák) 
száma sok százezer… Ha nem vásá-
rolunk prémeket, csökken az igény, 
és a termelési kapacitás. Öltözve is 
védhetjük az állatokat, hiszen az élő 
állatból készült prémnek is van al-
ternatívája.

A laborállatok kérdésköre igen 
bonyolult. Joga van-e az ember-

nek (mint főragadozónak) más fajú 
élőlényeket felhasználni azért arra 
a célra, hogy saját maga számára a 
túlélést segítse?!? Emberi szemszög-
ből a válasz egyértelmű: igen. De ha 
beleképzeljük magunkat egy labora-
tóriumban kísérleti állat bőrébe, a 
kérdésre adott válasz már nem ilyen 
határozott. A laboratóriumi állatok 
száma a világon eléri a 100 milliót, 
védelmük fontosságára való tekin-
tettel „saját” napjuk van, mégpedig: 
Laboratóriumi Állatok Világnapja 
minden évben április 24-e.

Október 4-én, az Állatok Világ-
napján, és az év egészében éljünk 
úgy, hogy a természettel, környeze-
tünkkel, az abban található más fajú 
élőlényekkel való kapcsolatkor meg-
találjuk a humánus normát. Hoz-
zuk létre az élet tiszteletén alapuló 
állattartást, egy magasabb szintű 
környezeti normát, hogy aztán majd 
Mi emberek egymással szemben is 
hasonlóképpen bánhassunk.

Ön is lehet állatvédő, hiszen a 
bennünket körülvevő világot Mi 
magunk alakítjuk!

Seres Zoltán 
Orpheus Egyesület

Információs segélytelefon: 
06/20/99-59-409
Állatvédelmi számlaszám: OTP. 
11735005-20489094
Adó 1%: 18464654-1-06.
Internet: www.zug.hu – Állatbarát 
Web Kuckó

OKTÓBER 4. AZ ÁLLATOK VILÁGNAPJA

A Szent László Katolikus Szakkö-
zépiskola a 2007/2008. tanévben a 
következő szakmacsoportokban hir-
det felvételt a 8. osztályt eredménye-
sen elvégzett tanulók részére:
4 éves képzésben:   
- közgazdasági szakmacsoport 
- kereskedelem-marketing szakma-
csoport  
- informatika szakmacsoport
5 éves képzésben:
- angol nyelvi előkészítő osztály (a 
10. évfolyamtól közgazdasági szak-
macsoportban)

Alapcélunk: a változó munkaerő-
piaci igényekhez rugalmasan alkal-
mazkodni képes, korszerű, alapmű-
veltséggel rendelkező, keresztény 
szellemű fiatalok képzése, nevelése.
Intézményünk általános felvételi el-
járást szervez.

Az általános felvételire a jelent-
kezési lapok beérkezési határideje: 
2008. február 15.

Az általános felvételi időpontja 
2008. február 23. szombat 8 óra. 

Ha valaki nem tud részt venni a 
felvételi vizsgán, akkor pótfelvételin 
vehet részt február 25-én, hétfőn 14 
órakor.

A felvételire jelentkezni az Okta-
tási Minisztérium által az általános 
iskoláknak eljuttatott jelentkezési 
lapon lehet. 

Intézményünk középiskolai elő-
készítő tanfolyamot szervez az ál-
talános iskolák 8. osztályos tanulói 
részére magyar nyelvből és matema-
tikából.

A foglalkozások magyar nyelvből 
és matematikából 2007. szeptember 
28-tól - 2008. február 15-ig, pénte-
ki napokon 14.30 órától 16 óráig, 
összesen 12 alkalommal lesznek.

Az első foglalkozás időpontja: 
2007. szeptember 28. péntek 14 
óra. Gyülekező az iskola ebédlő-
jében egy rövid eligazításra, mely 
után kezdődnek a foglalkozások. 
A 24 órás tanfolyam részvételi díja  
magyar nyelvből és matematikából 
együtt  8.000.- Ft. 

Az Európai Unióhoz történő csat-
lakozásunk óta a nyelvi és infor-
matikai ismeretek felértékelődtek, 
a felsőfokú intézményekben való 
továbbtanulás, diplomaszerzés fel-
tétele legalább egy idegen nyelvből 
középfokú C típusú nyelvvizsga-bi-
zonyítvány megszerzése. A tanulmá-
nyok sikeres folytatásához és a mun-
kaerőpiacon való érvényesüléshez 
nélkülözhetetlenek az informatikai 
ismeretek. 

Az informatika és angol nyelvi 
órákra elsősorban azokat a tanulókat 
várjuk, akik informatika szakmacso-
portban vagy angol nyelvi osztály-
ban szeretnének továbbtanulni.

A magyar nyelv és matematika 
előkészítő mellett csütörtöki na-
pokon 2007. október 18-tól 2008. 
február 14-ig 14.30 órától 16 óráig 
5 alkalommal informatika és angol 
nyelvi órákat szervezünk.

A matematika és magyar nyelvi 
előkészítőn való részvétel mellett a 
10 órás informatika és angol nyel-

vi órák ingyenesek. Ezen órák ke-
retében a tanulók megismerkednek 
az iskola technikai felszereltségével 
és az itt folyó munkával. 

A díj befizetéséhez készpénz-át-
utalási megbízást (csekket) az első 
foglalkozáson adunk. A befizetésről 
a feladóvevényt a második foglalko-
zásra kérjük hozni!

A SZENT LÁSZLÓ KATOLIKUS SZAKKöZÉPISKOLA HÍREI

Szabados István: „Világfa”
„Világnak világa,
virágnak virága.”
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Talán csak kevesen tudják, hogy az 
idei évben két kerek évfordulóról is 
megemlékezhetett városunk lakos-
sága. Éppen 100 eszten-
deje ugyanis, hogy Virá-
gh Ferenc megszületett, s 
1907-ben következett be 
Somogyi Rezső halála is.

A lét és a nemlét misz-
tériumán kívül összeköti 
még őket, hogy egyikük 
ősei sem a mai Magyar-
ország területéről jöttek 
Kisvárdára. Somogyi Rezső 
apja a Felvidékről települt 
át, Virágh Ferenc - a közhiedelemmel 
ellentétben, mely városunkat tar-
totta szülőhelyének -, Temesváron 
látta meg a napvilágot. Mindketten 
értelmiségi pályát választottak. Re-
zső, miként apja, patikus lett, az ifjú 
Ferenc jogot tanult. Közösek abban 
is, hogy mindkettőjük életet befo-
lyásolták a történelmi események. 

Somogyi Rezső szülei tiltása ellenére 
beállt a szerveződő honvédséghez, és 
a 43. zászlóalj kötelékében küzdötte 
végig az 1848/49-es szabadsághar-
cot. Főhadnagyi rangot ért el, a bu-

kás után bujdosnia kellett, 
majd hazatérve a Bach-
korszakban az ún. passzív 
ellenállás egyik vezetője 
lett. Mint köztiszteletnek 
örvendő polgár, mint a te-
lepülés utolsó 48-as hon-
véde, 1907. október 6-án, 
éppen az aradi kivégzés év-
fordulóján hunyt el.

Virágh Ferenc életét az 
első világháborút követő, 

trianoni-döntésnek nevezett „osz-
tozkodás” alakította, mivel szülei az 
elcsatolt országrész több tízezer la-
kosához hasonlóan elhagyták eredeti 
hazájukat, s Kisvárdán telepedtek le. 
Apja mint közjegyző tevékenykedett 
itt. A két életpálya különbözőségét 
a tetteik adják. Somogyi Rezső alakí-
totta saját kora Kisvárdájának életet, 

Virágh Ferenc kutatta a település 
múltjának alakulását.

Somogyi 1874-ben megszervezte 
a községi elemi iskolát (a mai Somo-
gyi Rezső Általános Iskola elődjét), 
annak vezetésében évekig 
részt vett, telket adott a 
polgári iskola céljaira, 
elnöke volt a helyi kaszi-
nónak, megírta ezen egye-
sület 50 éves történetét, 
miként a millenniumra 
összeállította Kisvárda rö-
vid történetét is. Gyógy-
szerészként adományaival 
és orvossággal segítette 
a rászorulókat. Amatőr 
gyűjtőként sok tárgyat jándékozott 
a szabolcsi múzeumnak.

Virágh Ferenc a helyi lap szerkesz-
tőjeként a mezőváros históriájának 
feltárásán fáradozott, az ilyen irá-
nyú ismereteit cikksorozatban tette 
közzé. Ásatást végzett a római kat. 
templomnál, kutatva az épület alatt 
lévő két kripta helyét, s ilyen mó-

don próbálkozott közelebb férkőz-
ni a vár titkaihoz is. A fiatalembert 
Klión kívül más tudomány múzsája 
is csábította. Irodalmi vonzódása 
már középiskolás korában kiderült, 

hiszen többször szavalt és 
különböző írásművekkel 
jelentkezett. Húszéves 
korában megjelent első 
verseskötete (Tiszta szó 
kell, 1927), majd a Szép-
ség (1934) című követte. 
Több interjút is készített 
korabeli írónagyságokkal.

1930-ban doktorált, 
közben előbb az apja, 
majd édesanyja is elhunyt, 

testvérei felnevelésének, útba indí-
tásának gondja így az amúgy is sze-
rény anyagiakkal rendelkező Ferenc 
nyakába zuhant.

Ez a teher nem sokáig nyomasz-
totta, mert egy félrekezelt betegség 
következtében Budapesten, 1935. 
szeptember 20-án elhunyt.

Néző István könyvtáros 

KETTÕS JUBILEUM

Somogyi Rezső Virágh Ferenc

Az Idősek Világnapjához kapcso-
lódó egész hetes rendezvénysorozat 
keretében különböző hasznos elő-
adásokat hallgathattak meg az ér-
deklődők az Idősek Otthona I. sz. 
Időesek Klubjában október 8-12. 
között. Hétfőn a közlekedés veszé-
lyeiről tartott előadást a közlekedés-
rendészet munkatársa, míg kedden 
az idősek egészséges táplálkozásáról 
Dancs Tiborné dietetikus beszélt az 
időseknek.
Molnár Pál festőművész tájképeiből 
nyílt kiállítás az Idősek Otthonában 
október 10-én, szerdán. A megnyi-
tón Szivák Gábor, a Városi Könyvtár 
igazgatója méltatta “Pali művész” 
munkásságát, kiemelve a természet-
hez, a rétközi és a szabolcsi tájhoz 
fűződő kapcsolatát.
A művész unokája, Kovács Andrea a 
megnyitó alkalmából fuvolán adott 
elő egy művet, Oláh Sándorné pedig 
Petőfi Sándor: A Tisza című versét 
szavalta el, s egy ajándékot is átve-
hetett kitűnő, a korát meghazudtoló 

teljesítményéért
Molnár Pál a kiállítás kapcsán egy 
képet ajándékozott az otthonnak, 
amelyet Oláhné Móré Mária, a Kis-
térségi Szociális Szolgálat igazgatója 
vett át az otthon nevében. Lipcsák 
Sándorné szintén ajándékozott egy 
képet az otthon lakóinak, amelyet 
majd az imaszobában helyeznek el.
A kiállított képek szépségén túl az 
otthon ebédlője is nagyon megszé-
pült az alkalomra. A festés, felújítás 
és a díszítés az otthon dolgozóit di-
cséri.
A hét további részében, csütörtökön 
református istentisztelet volt, majd 
biblia-ismereti vetélkedőt rendeztek 
az ellátottak között.
Az egész hetes munkát pedig pénte-
ken egy vidám nappal zárták, ahol 
szalonnasütés, zene, tánc és nevetés 
várta az egész hetes rendezvényeken 
résztvevő  időseket és az otthon dol-
gozóit egyaránt.

A FIKISZ! támogatásával
A napokban több mint 4000 ha-

zai általános és középiskola kapja 
meg azt a pályázati felhívást, amely 
- idén első ízben Magyarországon is 
- egy nemzetközi környezetvédelmi 
versenyre invitálja a diákokat.

Egy tízéves kisfiú egy horvátorszá-
gi szigeten megmentette a kipusztu-
lástól a gekkókat. Az apró hüllők a 
helyi hagyomány szerint balszeren-
csét hoznak, ezért mindenki üldözte 
őket, ám a diák olyan hatékony fel-
világosító kampányt szervezett, hogy 
annak hatására a gekkók a helyiek 
kedvenceivé váltak, és az állományuk 
látványos gyarapodásnak indult. 

Egy új-zélandi iskoláscsoport a 
bevásárlóközpontokban használatos, 
1000 év alatt lebomló vastag bevá-
sárlószatyrok lecserélésére dolgozott 
ki megoldást, amit azóta már sike-
resen alkalmaznak, sok köbméternyi 
szeméttől mentve meg a szigetország 
érintett településeit.

A fenti példák is bizonyítják, 
hogy a felnőtteknél sokszor nyitot-
tabban gondolkodó diákok komoly 
környezeti problémák megoldására 
is képesek. Erre épül az UNEP (az 
ENSZ környezetvédelmi szervezete) 
és az egyik svéd autógyártó négy éve 
elindított környezetvédelmi verseny-
sorozata, amelyen idén már magyar 
iskolások is részt vehetnek. A Volvo 
Adventure névre keresztelt verseny 
idei fordulójába 2-5 fős iskolai csa-
patok kapcsolódhatnak be egy álta-

luk fontosnak ítélt természet- vagy 
környezetvédelmi projekt kidolgo-
zásával és végrehajtásával. A prog-
ramról angol nyelvű prezentációt 
kell készíteni, a 2008. január végéig 
beadott pályázatok közül választják 
majd ki azokat, amelyek a göteborgi 
döntőben szerepelhetnek.

Tavaly 47 ország 365 csapata kö-
zül kerültek ki a győztesek, a tízezer 
dolláros fődíj mellett egy hatezer és 
egy négyezer dolláros díjat is kiosz-
tottak.

Nemzetközi környezetvédelmi pá-
lyázaton vehetnek részt idén először 
a magyar általános és középiskolás 
diákok. A csapatoknak a lakóhelyük 
közelében fellelt környezetvédelmi 
problémákra kell megoldást találni-
uk. A legjobb projektek jövőre egy 
göteborgi konferencián mutatkoz-
nak be. A győztes csapat jutalma 
tízezer dollár (mintegy 1, 8 millió 
forint) lesz.

Minthogy a FIKISZ! céljai kö-
zött szerepel a környezetvédelem és a 
környezettudatos gondolkodás erősí-
tése, a versenyen résztvevő csapatok-
nak szeretnénk segítséget nyújtani. 
Azoknak a kisvárdai iskolásoknak, 
akik részt vesznek a pályázaton és el-
készítik a prezentációjukat a FIKISZ! 
segítséget nyújt anyaguk angolra for-
dításában és szakszerű előadásában.

Lippai Hunor
FIKISZ! elnök
20/433-80-37

KIÁLLÍTÁS AZ IDÕSEK OTTHONÁBAN KöRNYEZETMENTŐ KISISKOLÁSOK

Oláh Sándorné előadta A Tisza 
című verset

Molnár Pál festőművész egyik szép 
tájképét az intézménynek adomá-
nyozta, melyet Oláhné Móré Mária 
vett át
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A N Y A K Ö N Y V I  H Í R E K
Újszülöttek Szüleik Születés ideje

Mészáros Dávid Végső Katalin és Mészáros Krisztián 2007. október 8.
Dobos Bálint Kézi Katalin és Dobos Tibor 2007. október 9.
  

Mindannyiuknak gratulálunk!

Kultúra, anyakönyvi hírek

Testvérvárosi kapcsolatok ápolá-
sa a kultúra jegyében

Felvidéki testvérvárosunk, Ki-
rályhelmec „Bodrogközi Kulturális 
Fesztivál” címmel évente nagy-
szabású „hepening”-et rendez a 
város és vonzáskörzete lakóinak. 
Évről évre Kisvárda művésze-

ti csoportjai is felkérést kapnak a 
bemutatkozásra a történelmi Ma-
gyarország minden tájáról összese-
reglett együttesek között. Az idei, 
szeptember 22-én megrendezett 
fesztiválon városunkat a Kisvárdai 
Várszínház és Művészetek Háza 
„Doktorock” Színtársulata képvi-
selte. A társulat részleteket adott 
elő az idén augusztusban nagy 
sikerrel bemutatott FAME (Hír-
név) című musicalből. Az énekes 
és táncos összeállítást a közönség 
nagy tetszéssel fogadta és tapssal 
jutalmazta. 
(Fotók: Takács Tóni)
Szenior Sport – Aktív Életmód 
Program

A Kisvárdai Kulturális Egyesü-
let és a Kisvárda és Térsége Több-
célű Kistérségi Társulás közösen 
nyújtott be pályázatot és nyert a 
Szenior Sport – Aktív Életmód 
Programra.

A Kisvárdai Várszínház és Mű-
vészetek Házában október-novem-
ber-december hónapokban várjuk 
az érdeklődőket ismeretterjesztő 
előadásokra, tánc, sport és élet-
mód foglalkozásokra. A részletes 
programról információt kérhetnek 
a 45/405-239-es telefonszámon, a 
Művészetek Házában. 

Díjtalan tanácsadás
A Kisvárdai Várszínház és Mű-

vészetek Háza civil szervezetek ré-
szére díjtalan könyvelési és pénz-
ügyi tanácsadást biztosít, havonta 
egy alkalommal novembertől. 
Ezotéria 

Az Életmód és Ezotéria Klub 
október 13-i foglalkozásának ven-
dége a nyíregyházi Ferenczi Attila 
lesz, aki „Meditáció, a stressz ellen-
szere – az élő tökéletes mester fontos-
sága” címmel tart előadást 17 órai 
kezdettel a Művészetek Házában. 
A részvétel díjtalan.

Az Életmód és Ezotéria Klub 
foglalkozásait továbbra is heti vál-
tásban pénteken és szombaton 17 
órától tartja a Művészetek Házá-
ban. Vezeti: Bodnár Csabáné (Vali-
ka). A részvétel díjtalan!
Tánc

A keleti kultúra kedvelőinek: 
kezdő orientális tánc tanfolyam 
indul október 13-án (szombat) 
9.30 órai kezdettel a Művészetek 
Házában. A foglalkozásokat tart-
ja az „Év legjobb hastánc-tanára” 
címet három alkalommal elnyert, 
tunéziai és egyiptomi tanároktól 
tanult ESTELLA. Minden érdek-
lődőt szeretettel várunk! Bővebb 
információ: Radvánszki Ágnes: 
45/500-451.
Klubok

„Életet az Éveknek” Nyugdí-
jas Klub és az Egészségmegőrző 
Nyugdíjas Klub szerdai és csü-
törtöki napokon 13 órai kezdet-
tel tartja foglalkozásait, melyen a 
részvétel díjtalan. Várunk minden 
kedves érdeklődőt!

NOVEMBERI ELŐZETES: 
November 24. (szombat) 16 óra:
„Relaxáció tibeti hangtálakkal” 
Vezeti: Dr. Szabó Judit gyermek-

gyógyász (Nyíregyháza). 
A hangrezgésekkel végzett relaxá-
ció,  a harmonikus hangok gyógyí-
tó hatása az emberi testre, lélekre 
évezredek óta közismert. Ezt az ősi 
tudást őrzi és adja át a tibeti hang-
tálakkal végzett hangmasszázs. 
A programokról, rendezvényekről 
bővebb információt a Kisvárdai 
Várszínház és Művészetek Háza 
elérhetőségein kaphatnak:
Tel.: 45/405-239., 45/500-451. 

E-mail: kisvarda.szinhaz@
t-online.hu

A KISVÁRDAI VÁRSZÍNHÁZ ÉS MÛVÉSZETEK 
HÁZA AKTUÁLIS PROGRAMJAI, HÍREI

Sztevanovity Zorán, zeneszerző, 
gitáros, énekes a beatkorszak haj-
nalán, 1960-ban öccsével, Dusán-
nal megalapítja a Zenith együttest, 
amely nevét később Metrora változ-
tatja. Kezdetben ők is angol nyelvű 
slágereket játszanak, majd 1966-tól 
saját dalokkal jelentkeznek. A Metro 
együttes több átalakulás és stílusvál-
tás után 1972-ben feloszlik. Zorán 
rövid ideig a Taurus Ex-T basszus-
gitáros-énekese, majd Nyugat-Euró-
pában a vendéglátóiparban zenél.
1976-tól kezd közösen dolgozni 
Presser Gáborral, melynek ered-
ményeképpen 1977-ben megjele-

nik első nagylemeze.” Zorán neve 
azóta egyet jelent a legmagasabb 
színvonallal, a „felnőtteknek„ szóló 
nemes, intellektuális rockzenével, a 
„háromperces” dalokat átlényegítő 
gondolat- és képgazdagsággal.”

következő két évben az első albumot 
újabb kettő követi. Az első három 
nagylemez alkotta trilógián szinte 
teljes létszámban közreműködik a 
magyar pop-rock- és dzsesszélvonal. 
A legtöbb dal szövegét itt is és azóta 
is Dusán írja.
Zoránt 2006. március 15-én Kossu-
th-díjjal tüntetik ki. 
Az élő koncert kísérőzenekara:
Sipeki Zoltán – gitár
Kovács Péter Kovax – billentyűs 
hangszerek
Óvári Éva – vokál, ütős hangszerek
Kabelács Rita – vokál, ütős hangsze-
rek
Péter Barbara – vokál ütős hagnsze-
rek

ZORÁN KONCERT KISVÁRDÁN!

“Itt van az ősz, itt van újra...”
Sárgul a levél, érik a gyümölcs, s 

a Lakótelepi Óvodában ismét meg-
rendezték a már hagyománnyá vált 
“lombhullató napokat”. Az egész he-
tes program keretén belül buszkirán-
dulásokat szerveztek.

- Ellátogattak egyik pajtásuk, Ba-
logh Dávid nagyszüleinek portájára 
Gemzsére, ahol ismerkedtek az őszi 
mezőgazdasági munkákkal, sőt ma-
guk is részt vehettek abban, kuko-
ricát törtek, hántottak, napraforgót 
vertek.

- Homoki Attila tanyáján, Ajak 
határában a színpompás őszi erdőtől 
határolva tartja a gazda a régi parasz-
ti udvar állatait, de a különlegesség-
nek számító struccokat is láthatták 
a kerítés mellett elhaladva. A szíves 
vendéglátásnak nagyon örültek a 
gyerekek.

- Az anarcsi Bárókertben a termé-
szet kincseiből gyűjtögettek a lel-
kes nebulók, melyekből óvónőik és 
szüleik segítségével ötletes dolgokat 
barkácsoltak nyílt nap keretében.

- A piacon sétálva a kertekben 
megfigyelt gyümölcsökből és zöld-

ségekből vásároltak, melyeket kü-
lönböző módon elkészítve közösen 
elfogyasztottak.

- Nagyon gazdag és tartalmas hét-
re emlékeznek az óvodások, sok él-
ményben volt részük, s közben isme-
reteket is szereztek.

- Ha ebben a korban megfelelő 
módszerekkel megismerkednek kör-
nyezetük szépségeivel, később is fon-
tos lesz számukra a természet és az 
állatok védelme, szeretete.

A Lakótelepi Óvoda dolgozói a 
gyermekek nevében megköszönik az 
óvoda részére felajánlott adó 1%-át. 
Az összegyűlt 200.000,-Ft-ot játék-
vásárlásra és az óvoda eszköztárának 
bővítésére fordítjuk.

LOMBHULLATÓ NAPOK A LAKÓTELEPI ÓVODÁBAN

Őszi munkák a gyakorlatban
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Egyéb hírek

A FIKISZ! szigorúan politika-
mentes és pártsemleges egyesület, 
melynek legfőbb célja a kisvárdai, 
vagy Kisvárdáról elszármazott fia-
talok bevonása a város életébe, vé-
leményének aktív képviselete, ötle-
teik megvalósítása. A FIKISZ! erős 
szervezetté szeretne válni, amely a 
friss, ötletes és hatékony gondolko-
dásával változtat Kisvárda megol-
datlan problémáin. A FIKISZ szá-
mít minden fiatalra, azokra, akik 
fiatalnak érzik magukat, és azokra 
is, akik szeretnének fiatalok lenni.

A FIKISZ! további céljai (az 
egyesület alapszabályából):
- a kisvárdai fiatalok érdekeinek 
képviselete és aktív bevonása a vá-
ros életébe
- kulturális, sport és szabadidős 
programok szervezése, lebonyolí-
tása,
- néphagyományok megőrzése, 
felelevenítése, városi ünnepségek 
ünnepélyek, lakossági fórumok 
szervezése,
- környezetvédelem
- lakosság összefogása, társadalmi 
munkák szervezése (városszépítés, 
parkosítás, hulladékeltávolítás)
- kapcsolattartás az idős korúak-
kal, kisebbségekkel, határon túli 
magyarokkal, kistérségi, egyéb más 
civil szervezeteivel,

- a helyben lakó emberek észrevé-
teleinek, igényeinek, javaslatainak 
összegyűjtése, a település jövőjét 
érintő kérdésekben a vélemények 
felmérése és tolmácsolása és képvi-
selete az illetékes hivatalok és ható-
ságok felé, önkormányzat felé.
- a lakosság pontos és hiteles tájé-
koztatása – újság és fórumok útján 
– a település életéről, a település ve-
zetésének céljairól és döntéseiről, 
- közösségi élet kialakítása, a kö-
zösségi tudat formálása, a település 
népességmegtartó képességének fo-
kozása. 
- minden olyan tevékenység, mely 
az Egyesület céljainak megfelel.

A FIKISZ! örömmel lát min-
denkit a soraiban, bárki lehet tag, 
fiatalok, azok, akik fiatalnak érzik 
magukat, és azok is, akik szeret-
nének fiatalok lenni, aki elfogadja 
az egyesület céljait. Pártoló tag az 
lehet, aki adományaival (nemcsak 
pénzbeli!) segíti a FIKISZ! mun-
káját.
Ahhoz hogy sikeresen tudja képvi-
selni a kisvárdai fiatalok érdekeit, 
a FIKISZ!  kíváncsi minden véle-
ményre, ötletre, javaslatra illetve 
minden olyan gondolatra, amely 
Kisvárdával kapcsolatos. 

Lippai Hunor elnök
Tel.: 20/433-8037

Az általános iskolák 8. osztályos 
tanulói részére középiskolai előké-
szítőt indít az idén a kisvárdai II. 
Rákóczi Ferenc Szakközép- és Szak-
iskola a TIT városi-térségi szerve-ze-
tével karöltve.

A foglalkozásokat a korábbi évek 
hagyományaihoz híven most is ma-
gyar nyelvből és matematikából 
indítjuk. A kurzusra október 12-ig 
lehet jelentkezni az általános iskolá-
kon keresztül.

A tervek szerint az első foglalkozás 
október 12-én (péntek) lesz, s azt 
követően is mindig a pénteki na-
pokon 14 óra 15 perctől. A 30 órás 
előkészítő foglalkozásokon 15 órá-
ban magyar nyelv és irodalomból a 
szövegértés, szövegelemzés, szöveg-
szerkesztés és a helyesírás gyakorlása 
kerül a középpontba, míg a másik 
15 órában matematikából a számo-
lási készség kialakítására, fejlesztésé-
re és az eszközhasználatra kívánunk 
fi-gyelmet fordítani.

Iskolánkban a 2008/2009–as tan-
évben 3 szakközépiskolai osztályt 
(vendéglátás-idegenforgalom, gépé-
szet, informatika) és 4 szakiskolai 
osztályt indítunk.

Idegen nyelvként a szakközépis-
kolai osztályokban angol és német 
nyelvet, a szakis-kolai tagozaton az 
angol és a német mellett orosz és 
francia nyelvet is tanítunk.

Az iskola iránt érdeklődő tanu-
lók számára 2007. november 6-án 
14 órától Pályavá-lasztási Kiállítást 
szervezünk.

A nyílt tanítási napokat november 
7-én és 8-án tartjuk, melyet ezeken 
a napokon délutánonként pályavá-
lasztási szülői értekezletek követ-
nek.

Várjuk az iskolánk iránt érdeklő-
dő tanulókat, a szülői értekezletre a 
szülőket.

Szalmás István
oktatási igh.

ÚJ EGYESÜLET FIATALOKNAK

Középiskolai elõkészítõ a Rákócziban

A Kisvárdai Várszínház és Mű-
vészetek Háza „Egészségmegőrző” 
Nyugdíjasklubja  a múlt hét szom-
baton ismét  megtartotta az Idősek 
hónapjához kapcsolódó Idősek Vi-
lágnapja  rendezvényét  a II.Rákóczi 
Ferenc Szakközép- és Szakiskola au-
lájában.

11 órakor a Himnusz hangjaival 
vette kezdetét az ünnepség, majd 
Kiss Istvánné klubvezető köszöntöt-
te a kedves meghívott vendégeket 
és a környékbeli nyugdíjasklubok 
tagjait. Ünnepi beszédet mondott  
Horváth László a Vasutas Nyugdíjas 
Klubok Országos Szövetségének el-
nöke, az Idősügyi Tanács tagja , majd 

őt követte Leskuné Takács Anna aki  
Dr. Oláh Albert  polgármester Úr és 
a  Polgármesteri Hivatal  nevében 
köszöntötte az időseket.

A méltató szavak és a köszöntések 
után színvonalas és színes kulturális 
műsor szórakoztatta az egybegyűl-
teket. A Szabolcs Alapfokú Tánc-
művészeti Magániskola növendékei 
több  pezsgő ritmusú latin tánccal 
is felléptek,de  a Református Álta-
lános Iskola növendékei is eljöttek, 
hogy az öregek szívének oly kedves 
néptáncokkal és népi játékokkal 
kedveskedjenek. Orosz Eleonóra a 
Bessenyei György Gimnázium ta-
nulója egy  szívhez szóló Legrand 

verssel köszöntötte az időseket, és 
Hudák Péter a Rehabilitációs Nap-
köziotthon ifjú  tehetsége is szintén 
gyönyörű  költeményeket  szavalt  a 
közönségnek. Oláh Enikő a felejthe-
tetlen Edith Piafot idézte meg egy 
francia dallal,Agárdy Eszter pedig, 
aki a cselló nemzetközileg és orszá-
gosan is elismert ifjú mestere  David 
Popper: Polonéz-koncertjét hozta el 
az időseknek. A vendéglátó nyug-
díjasklub három tagja is fellépett a 
műsorban Kovács Lászlóné és Oláh 
Bertalan szavalattal , Tari Ferencné 
pedig nótacsokorral köszöntötte 
időstársait.

A finom ebéd után jó hangulatú 
mulatozás, zene, tánc és tombola-
sorsolás zárta az ünnepet.

Az „Egészségmegőrző” Nyugdíjas-
klub ezúton is megköszöni minden 
jó szándékú támogatója segítségét , 
akik hozzájárultak a rendezvény si-
keres lebonyolításához:

Dr. Oláh Albert Kisvárda Város 
polgármestere és Kisvárda Város 
Önkormányzati Képviselőtestülete,

Horváth László a  Vasutas Nyugdí-
jas Klubok Országos Szövetségének 
elnöke, az Idősügyi Tanács tagja és 
felesége Bella asszony, II.Rákóczi 
Ferenc Szakközép- és Szakiskola, 
Vári Emil Társulási Általános Isko-
la, Várszínház és Művészetek Háza, 
Ruha Istvánné vállalkozó- KI-SÜTI 
KFT., Poncsák Cukrászda- Poncsák 
Sándorné vállalkozó, Várda Linzer 
BT:- Mudri Istvánné vállalkozó, 
Kocsis Faház ABC – Kocsis Ferenc 
vállalkozó, Bacsóné Ilike – vállal-
kozó, Balogh István vállalkozó, LE-
ANDER Virágkereskedés - Szűcsné 
Kontér Ildikó vállalkozó, Balzsam 
Patika vezetője - Dr.Sohajdáné Dr. 
Szűcs Erzsébet gyógyszerész, Bű-
báj BT.  Polgárné Kormány Mária 
Tornyospálca – dekoráció, Czakóné 
Béres Éva vállalkozó Komoró, Ká-
roly Ferenc vállalkozó, Kovics József 
vállalkozó, Kecskés Sándorné vállal-
kozó, Várda Baromfihús KFT.  Rét-
közberencs, John Vead BT. Kisvár-
da, Pintér István vállalkozó, Rinkó 
László vállalkozó, Váradi István vál-
lalkozó, Molnár Béláné vállalkozó, 
Bereczki Sándor vállalkozó, Jármi 
Tivadar vállalkozó.

IDÕSEK VILÁGNAPJA AZ „EGÉSZSÉGMEGÕRZÕ” NYUGDÍJASKLUBBAL

(Fotók: Kőrizs J.)
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1983. november 9-én volt az első 
Kyokushin karate edzés Kisvárdán. 
Az akkori alapító tagok közül már 
csak néhányan maradtak meg a 
sportág keretein belül. Jövőre fog-
ja az egyesület a fennállásának 25. 
évfordulóját ünnepelni. Az elmúlt 
majdnem negyedszázad alatt számos 
versenyeredményt értek el az egye-
sület versenyzői, ami egyben a város 
hírnevét is öregbítette. A bemuta-
tóikkal rendszeresen részt vesznek 
a város kulturális és sportrendezvé-
nyein.

A Kyokushin karate által képvi-
selt filozófia és nevelési forma hoz-
zájárul a fiatalok mentális és fizikai 
fejlődéséhez, ami egy egészségesebb 
életszemléletet biztosít. 2004-től a 
diákolimpia szervezői is meglátták 
a lehetőséget ebben a sportágban, 
ami a gyerekek nevelése szempont-
jából igen előnyös, ebből adódóan 
felvették a Kyokushin karatét a di-
ákolimpiai versenyszámok közé. Az 
egyesület fiataljai versenyek alkal-
mával több ízben is számot adhat-
tak tudásukról és felkészültségükről, 
ahol előkelő helyezéseket értek el az 

elmúlt évek során.
1990 óta a régi 4. Számú Általá-

nos Iskola biztosított helyet az egye-
sület edzései számára, ami jelenleg 
a Várday István Általános Iskola. 
Az edzéseket Markó László 1 danos 
mester vezeti. Az edzések hétköznap 
hétfőn, szerdán, pénteken vannak 
17.15-től az iskola tornatermében. 
Minden sportszeretőt, aki érdeklő-
dik a sportág iránt, szeretettel vár-
nak az edzéseken.

2008-ban szeretné megrendezni az 
egyesület fennállásának 25. évfordu-
lóját, ahová minden olyan sportolót 
szeretettel várnak, aki az elmúlt 
negyedszázad alatt megfordult az 
egyesületnél. A rendezvényre szeret-
nénk meghívni a volt mestereket és 
a jelenlegi Kyokushin szervezet pro-
minens személyiségeit (Sihan Furkó 
Kálmán, Bencze Antal - Tóni). A 
rendezvény minél színvonalasabb 
lebonyolításához támogatásokat vá-
runk, amit előre is köszönünk.

Elérhetőség: Markó László, 4600 
Kisvárda, Nagyboldogasszony út 
80.
Tel.: 45/405-717, 20/528-7685

Országos csúcsokkal van kikö-
vezve az „öreg” erőemelő pálya-
futása

A tavalyi texasi erőemelő világbaj-
nokságra anyagiak híján nem tudott 
elutazni, pedig a részvételhez meg-
voltak az eredményei. A napokban 
rendezett ostravai vébén azonban 
nemcsak részt vehetett, hanem kor-
osztályában, a Masters 2. korcso-
portban fekvenyomásban az előkelő 
4. helyet, míg erőemelésben az 5. 
helyet szerezte meg az 53 esztendős 
kisvárdai Gyimesi Gábor. – Utólag 
már kicsit bánom, hogy nem „men-
tem rá” a bronzérmet szerzett japán 
versenyző, az enyémnél két kilóg-
rammal több fekvenyomó eredmé-
nyére (157 kg), hiszen amennyiben 
sikerül kinyomnom, könnyebb test-
súlyommal elcsíptem volna a bron-
zot – mesélte Gábor a vébé után, 
ahol egyébként az országos csúcsot 
is megjavította újabb 5 kg-mal gug-
golásban (így összesen már 25-tel). 
Persze szégyenkezésre így sincs oka 
a várdai „Öregnek” (a Nagyecsedi 
Rákóczi SE sportolóját ugyanis tár-
sai így nevezik), hiszen a sportágat 
csupán fél évtized óta művelő ver-
senyző igen szép éremgyűjtemén-
nyel büszkélkedhet. A konkrét ered-
ményeket mindenki ellenőrizheti az 
interneten.

Idén tavasszal az Eger Kupán kor-
osztályában két első helyezést ért el, 
míg a felnőttek nyílt mezőnyében 
– tehát ahol tőle jóval fiatalabbak 
küzdöttek a súlyokkal – erőeme-
lésben 2., fekvenyomásban 5. lett, 
miközben korosztályában öt(!) or-
szágos csúcsot állított fel. Ezzel az 
eredménnyel az abszolút I. helyet is 
megszerezte.

– A vébére trénerem Szűcs Attila 
– aki tűzoltó világbajnoki cím bir-

tokosa – edzéstervével készültem, és 
szokás szerint sokat segített dr. Szat-
máry György főorvos úr is manuál-
terápiai szaktudásával – mondta a 
vébé-dobogóról hajszálnyival lema-
radt sportoló. Persze az imponáló 
ostravai szereplésnek az év folyamán 
voltak előjelei: különösen a Masters 
2. kategóriában szerzett számos győ-
zelmet, de például a nyílt magyar 
bajnokságot úgy nyerte meg, hogy a 
2. helyen végzett – csupán 33 éves 
– versenyzőnél 40 kilógrammal 
nyomott többet.

Ez évi további eredmények:
- Területi Megyei Fekvenyomó 

Verseny (Nagyecsed, 150 kg, II. 
hely)

- Fekvenyomó Magyar Bajnokság 
(Kaposvár, 145 kg, XII. hely)

- Masters Erőemelő Magyar Baj-
nokság (Győr, összetett 612 kg, 5 
országos csúcs, I. hely)

- Területi Erőemelő és Fekvenyo-
mó Bajnokság (Nagyecsed, II. hely)

- Masters Fekvenyomó Magyar 
Bajnokság Farter János Emlékver-
seny és (Balatonalmádi, 150 kg, I. 
hely)

- Balaton-kupa Fekvenyomó Ver-
seny (Balatonalmádi, 150 kg, I. 
hely)

- Mérki Erős Fiúk Fekvenyomó 
Bajnokság (Mérk, 155 kg, I. hely)

- XX. Jubileumi Hagyományőrző 
Fejér Megyei Női-Férfi Fekvenyo-
mó Pusztaszabolcs Kupa (I. hely, 
155 kg)

- XVIII. Női-Férfi Erőemelő Ma-
gyar Bajnokság (Bp., I. hely, 7(!) or-
szágos csúcs, összetettben 620 kg)

Gyimesi Gábor eddigi mérlege te-
hát igen imponáló: kétszeres felnőtt 
magyar bajnok erőemelésben (52 és 
53 évesen), négyszeres Masters ma-
gyar bajnok erőemelésben (49-52 
évesen minden évben), és egyszeres 
Masters magyar bajnok fekvenyo-
másban (52 évesen).

A hét magyar bajnoki cím mellett 
háromszoros abszolút bajnok. Mind-
egyik szakágban országos csúcstartó, 
a VB helyezés mellett EB bronzérme 
és 4. helye is van.

Mint Gábor elmondta, 40 év 
munkája van ezekben az eredmé-
nyekben, s büszke arra, hogy a ver-
senyeken, Kisvárdát, Nagyecsedet és 
Magyarországot képviselheti. Külön 
köszönetet mond a szurkolóknak és 
támogatóknak is. (Bujáki Sándor, 
Gróf Team Kft. Nagyecsed, valamint 
egy kisvárdai vállalkozó.)

Címeres mezben az edzőteremben

KISVÁRDAI SIKER A VB-NJUBILEUMRA KÉSZÜLNEK A KARATÉSOK

Markó László és Dudás Bertalan be-
mutat egy gyakorlatot a csoportnak

A fiatalok sokat tanulnak az edzése-
ken

SPORTHÍREK RÖVIDEN
Előző lapszámunk megjelenése óta 
az alábbi sporteredmények születtek 
a kisvárdai csapatok részvételvel:
Kézilabda - Nők
KKC - Balkány 32:14 (18:5)
KKC - Tiszalök 27:21 (10:8)
Fehérgyarmat - KKC 26:16 (10:8)
Nyíregyházi Főiskola - KKC 34:35 
(19:18)
KKC - Nagykálló 20:18 (11:8)

Kézilabda - Férfiak
Nyírbátor - KKC 30:37 (13:19)
KKC - Nyíregyházi Főiskola 30:22 
(15:11)
Csenger - KKC 37:32 (18:16)

Labdarúgás
Berettyóújfalu SE - Várda SE 1:2
Várda SE - Létavértes SC ’97 5:1
Várda SE - Nyíregyházi Sp. 1:3
Hajdúböszörményi TE - Várda SE 
0:2

FOGYNAK A KUKÁK!
Egy „figyelmes” járókelőnek 

köszönhetően még egy utcai 
hulladékgyűjtővel lett kevesebb 
a városban. Pedig a csikket el 
lehetett volna oltani az oldalán 
erre a célra kialakított részen is, 
akkor nincs ez a környezetrom-
bolás. (Fotó: NEXUS)


